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Szlachetne zdrowie 

Prawie 
wszystko 

o 
reformie 

• Co zmieni się w systemie 
ochrony zdrowia po 1 stycznia 
1999 roku? 

Przede wszystkim każdy będzie 
mógł wybrać swojego lekarza, 
przychodnię czy szpital, w którym 
chce się leczyć. Za to leczenie 
zapłaci nowa instytucja systemu 
ochrony zdrowia - Kasa Cho
rych, która podpisze z publicznymi 
i niepublicznymi szpitalami i przy
chodniami, a także z prywatnymi 
gabinetami kontrakty na wykony
wanie świadczeń medycznych. 
Od nowego roku 7,5 % naszego 
przychodu będzie trafiać do Kasy 
Chorych, która w imieniu ubez
pieczonych będzie tymi pieniędz
mi zarządzać. Składka na po
wszechne ubezpieczenie zdrowo~ 
tne będzie odliczona od naszych 
podatków i zamiast, jak dotąd, 

wpływać do budżetu państwa 

- trafi niemal bezpośrednio do 
służby zdrowia. 

Wszystkie publiczne zakłady 

ochrony zdrowia stopniowo się 
usamodzielnią i będą zarządzane 
przez dyrektorów-menedżerów 
zatrudnianych przez samorząd 

gminny lub powiatowy, który od 
nowego roku przejmie majątek sa
modzielnych zakładów opieki 
zdrowotnej (budynki, grunty). Tro
ską samorządu, jako właściciela, 
powinno być jak najlepsze funkc
jonowanie placówki i wysoki po
ziom świadczonych przez nią 

usług medycznych. Będzie to 
w konsekwencji powodowało, iż 

zachęceni jakością pacjenci ze
chcą się tu leczyć, a za tym pójdą 
pieniądze z Kasy Chorych, który
mi zakład będzie sam zarządzał, 
przeznaczając je np. na zakup 
potrzebnego sprzętu czy zatrud
nienie fachowców wysokiej klasy. 

Jeśli chodzi o szpitale, to będą 
one miały określony tzw. poziom 
referencyjny (przewiduje się 3 ta
kie poziomy: szpital powiatowy, 
wojewódzki i klinika). Im wyższy, 
tym bardziej skomplikowane za
biegi będą tam wykonywane, za
tem pacjent wymagający takich 
zabiegów, będzie musiał być do 
odpowiedniego szpitala skierowa
ny. Za leczenie w szpitalu zgodnie 
ze skierowaniem, zapłaci Kasa 
Chorych. Abyśmy nie popadali 

w zbytni optymizm, musimy zda
wać sobie sprawę, iż Kasy Cho
rych nie będą na tyle bogate, by 
mogły pokryć wszystkie koszty. 
Stąd potrzebne będzie w niektó
rych przypadkach wsparcie ze 
strony budżetu państwa czy, jak 
do tej pory, różnego rodzaju fun
dacji. 

• Jakie korzy$ci będzie mial 
z nowego systemu pacjent? 

To się dopiero okaże - chciało

by się rzec. Niemniej' za korzyść 
takową uznaje się zniesienie rejo
nizacji i umożliwienie wyboru leka
rza, którego darzy się zaufaniem. 
Będzie to nie tylko lekarz pierw
szego kontaktu (podstawowej 
opieki zdrowotnej) lub lekarz ro
dzinny, lecz również specjalista, 
pielęgniarka bądź położna, a tak
że szpital, przychodnia czy prywa
tny gabinet. Za leczenie zapłaci 
Kasa Chorych, pod warunkiem 

r wszakże, iż wybrane przez nas 
zakłady ochrony zdrowia podpisa
ły z nią umowę na świadczenie 
usług medycznych. Spisy lekarzy 
i placówek powinniśmy już dziś 
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PIOTRUS -PAN 
zaprasza 

na zakupy do nowej siedziby 

w Przemyślu, ul. ZIELIŃSKIEGO 2 
(dawny budynek Zakładów Zbożowych) 

Promocja pilarek modeli 
STI H L 023 oraz 025 

Przy zakupie do końca roku 1998 dodatkowy łańcuch tnący 
oraz prowadnik z pilnikiem'- GRATIS! ! ! 
SERWIS - gwarancyjny i pogwarancyjny 

Sprzedaż ratalna 

Zapraszamy PPH "PERTEX" 
Przemyśl, ul. Sportowa 3, tel. O 90 375 473 

znaleźć w naszych przychod
niach, u lekarzy czy w siedzibach 
Kas Chorych. Jeśli nie będziemy 
zadowoleni z naszego wyboru, co 
pół roku możemy zmienić lekarza 
a co rok - Kasę Chorych. 

Autorzy reformy zapewniają 
nas, że płacąc składkę proporc
jonalnądo naszych zarobków, bę
dziemy mieli równy dostęp - czy 
bogaci, czy biedni - do tych sa
mych świadczeń medycznych. 
A nadto powstanie Karta Praw 
Pacjenta - swego rodzaju kon
stytucja naszych przywilejów 
w przychodniach i szpitalach. 

• Co to jest Kasa Chorych? 
Jest to samodzielna i samorzą-

dna instytucja, do której wpłyną 
pieniądze z naszych składek, za 
które zakupi ona dla nas okreś
lone świadczenia medyczne. 
W kraju działać będzie 16 Kas 
Regionalnych (tyle ile woje
wództw). Powstaną również Bran
źowe Kasy Chorych. Kasy Regio
nalne będą miały własną radę wy
bieraną przez Sejmik Wojewódzki 
spośród ubezpieczonych w danej 
kasie. Członkami rady nie będą 
mogli być pracownicy Kasy ani 
pracownicy i właściciele zakładów 
opieki zdrowotnej. Kasie Chorych 
nie wolno będzie działać dla zys
ku. Wydatki Kas Regionalnych 
oraz zawierane przez nie kontrak
ty i poziom świadczeń zdrowot
nych będą pod kontrolą Urzędu 
Nadzoru Ubezpieczeń Zdrowot
nych. Aby wszyscy Polacy mieli 
równy dostęp do świadczeń na 
podobnym poziomie, bardziej za
sobne Kasy Chorych będą, w za
łoźeniu, przekazywać część swo
ich pieniędzy biedniejszym. 

Osoby, których nie dotyczy obo
wiązek ubezpieczenia zdrowotne
go (np. żyjące ze spadku bądź 
zgromadzonego kapitału), będą 

mogły ubezpieczyć się dobrowol
nie, opłacając co miesiąc w wy
branej Kasie Chorych składkę, 

której podstawą wyliczenia będzie 
przeciętna płaca w kraju. 

Od 1 stycznia 1999 r. automaty
cznie staniemy się członkami Re
gionalnej Kasy Chorych w miejscu 
stałego zamieszkania. Jeśli po ro
ku zechcemy należeć do innej 
- będziemy mieli takie prawo, 
pamiętając przy tym, że możemy 
należeć tylko do jednej. a nie do 
kilku Kas. Składki za pracownika 
obliczał będzie i odprowadzał pra
codawca. 

O świadczeniach, za które w ca
łości zapłaci Kasa Chorych oraz 
o tych, które my, pacjenci, będzie
my współfinansować bądź płacić 
w całości, napiszemy oddzielnie. 
Teraz krótko o odpłatności za leki. 
Zmieni się tu niewiele. Najczęściej 
dostaniemy receptę ze zniźką (30 

lub 50 proc.). Poszerzono wykaz 
leków ryczałtowych (np. stosowa
nych w leczeniu niektórych chorób 
wrodzonych i nabytych, zakaź
nych oraz przewlekłych). 

• Jak będzie w praktyce wy
glądał nasz kontakt z lekaL 
rzem? 
Otóż, będziemy mogli przez ca-

łą dobę kontaktować się z na
szym, wybranym wcześniej. leka
rzem. On zadecyduje o skierowa
niu do specjalisty, na badania la
boratoryjne bądź do szpitala. Za to 
zapłaci Kasa Chorych. Gdybyśmy 
chcieli skorzystać z usług lekarza, 
który nie podpisał kontraktu z Ka
są Chorych, będziemy musieli za 
wszystko zaplacić sami. 

Do niektórych specjalistów (np. 
psychiatry, stomatologa, gineko
loga, dermatologa czy onkologa) 
można będzie iść bez skierowa
nia. Koszty i w tym przypadku 
pokryje Kasa Chorych. Bez skie
rowania będzie można również 

trafić na odwyk lub skorzystać z le
czenia jeśli jest się zakażonym 
HIV lub gruźlicą. Przywilej taki 
mają również kombatanci, których 
schorzenia wynikają z obrażeń 
wojennych lub pobytu w obozie. 

Ubezpieczenie zdrowotne obo
wiązuje na terenie całego kraju, 
zatem, jeśli zachorujemy lub uleg
niemy wypadkowi poza miejscem 
stałego zamieszkania, nie musimy 
płacić z własnej kieszeni za uzys
kane tam świadczenia medyczne, 
pod warunkiem wszakże, że le
karz, pod opiekę którego trafimy, 
podpisał kontrakt z miejscową Ka
są Chorych. Jeśli stanie się ina
czej, będziemy musieli udoku
mentować, że nie mogliśmy sko
rzystać z pomocy właściwego le
karza (gdy przeżyjemy, oczywiś
cie). W razie wypadku czy stanu 
zagrażającego naszemu życiu, 

mamy prawo do pomocy pogoto
wia ratunkowego. 

Tak pięknie i wzniośle brzmią 
zapewnienia autorów reformy 
ochrony zdrowia, a podaną tu wie
dzę zaczerpnęliśmy z cytowanej 
obszernie broszury "Reforma 
ochrony zdrowia - pytania 
I odpowiedzi" (stan informacji na 
dzień 28. 10. 1998 r.). 

O tym, że nie wszystko pójdzie 
tak gładko i nie będzie tak rój.owo, 
świadczą kontrowersje w interpre
tacji założeń reformatorskich tam, 
na górze, w ministerstwie, i tu 
- w wojewódzkich, a raczej po
wiatowych już dołach, o których to 
różnicach przekonaliśmy się 

uczestnicząc w spotkaniu z Tere
są Kamińską, pełnomocnikiem 

rządu ds. reform społecznych. 

(ciąg dalszy na str. 4) 

Międzynarodowe Targi 

XXXIII 
WIELKA GIEŁDA 

GALICYJSKA 
Jar o S ł a W - Hala Sportowa 

3 - 5 grudnia 1998 r. 
INTERESUJĄCA OFERTA TARGOWA 

- LICZNE ATRAKCJE 

Handlowców oraz mieszkańców regionu 
do odwiedzenia stoisk targowych 

w dniach: 
3 grudnia w godz. 11 - 18 
4 grudnia w godz. 9 - 18 
5 grudnia w godz. 9 - 15 

zaprasza 
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Prezesi wyjaśniają 
Prostując informację podpisaną przez Witolda Wolczyka pl. "NIeporozu

mienia wokół Święta" zamieszczoną na str. 7 Waszego Tygodnika, z dnia 
17.11.1998 r., Stowarzyszenie Obrońców Pamięci Orląt Przemyskich 
w Przemyślu pragnie wyjaśnić, co następuje: 

Informacja jest tendencyjna i kłamliwa. Redakcja jednak zamieściła te 
przekłamania Zarządu Miasta nie próbując zasięgnąć informacji w naszym 
Stowarzyszeniu, które z mozołem przez wiele lat próbuje zdobywać pienią
dze na dokończenie odbudowy tego pomnika - symbolu wielkiego patriotyz
mu młodzieży przemyskiej. 

Sprawa wygląda następująco. Stowarzyszenie nasze wystąpilo na począt
ku roku 1998 do Zarządu Miasta o zarezerwowanie kwoty 150 tys. zł oraz do 
Wojewody Przemyskiego - kwoty 100 tys. zl, co pozwoliłoby całkowicie 
zakończyć prace przy zagospodarowywaniu placu "Orląt Przemyskich". 
Rada Miasta przyznała na "Pomnik Orląt Przemyskich" kwotę 110 tys. zl. Po 
proteście Przewodniczącego Stowarzyszenia u Wiceprezydenta mgra Robe
rta Rybotyckiego dowiedzieliśmy się, że oprócz tych 110 tys. zł, w budżecie 
przewidziano również sumę 55 tys. zł na remont schodów z mostu na plac, 
także do dyspozycji Stowarzyszenia, tj. na urządzenie placu "Orląt Przemys
kich" będzie przekazana kwota 165 tys. zl. Przekazanie zatem 50 tys. zł do 
dnia 11.11.1998 r. nie stanowi nawet 30% przeznaczonej kwoty. Tak więc 
informacja podana pod pomnikiem przez Prezesa Stowarzyszenia była 
calkowicie prawdziwa. 

Co do kosztów przebudowy chodnika ul. Długosza (rzekomo w wysokości 
25200 zł) nie jest nam sprawa znana, gdyż wg zapewnienia Wiceprezydenta 
R. Rybotyckiego, zostalo to sfinansowane z pozycji "remonty ulic". Chodnik 
ten jest poza placem Orląt Przemyskich i nie powinien obciążać kwoty 
przebudowy samego placu. Zlecał ten remont Zarząd Miasta z własnych 
środków, bez wiedzy i udzialu naszego Stowarzyszenia. 

Wiceprezes Zarządu 
inż. arch. Włodzimierz Pisz 

Z poważaniem 
Prezes 

inż. Stanisław Żółkiewicz 

Rolnicze seminaria 
Późna jesień i zima to okres intensywnych szkoleń rolniczych. Organizuje 

je Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Korytnikach dla różnych grup 
producenckich, ale nie tylko. Oto 24 listopada br. w Ośrodku Szkolenia 
Kursowego w Radymnie odbyło się seminarium nt. "Redukcja zanie
czyszczeń na obszarach wiejskich w aspekcie ochrony wód podziem
nych j powierzchniowych". Pracownicy naukowi Akademii Rolniczej 
w Krakowie omówili m.in. zasady dzialania malych hydrobotanicznych 
oczyszczalni ścieków. 
Również w Radymnie zorganizowano 27 listopada seminarium nt. 

produkcji mleka wysokiej jakości. Mówiono m.in. o żywieniu krów mlecz
nych i o doskonaleniu poglowia bydla. 

I po raz trzeci zaproszenie do radymniańskiego ośrodka przy Złotej Górze 
na 1 grudnia, by zapoznać się z nowoczesną uprawą krzewów jagodo
wych (porzeczek czarnych i truskawek). Temat przybliżą fachowcy 
z Instytutu Sadownictwa w Skierniewicach. 

(alb) 

Plastmo 
NIEZNISZCZALNE RYI\INY 

systemy odprowadzania wody 
* 10 lat gwarancji * 5 kolorow: czarny, brąz, bialy, grafit, czerwony * ceny fabryczne * prosty samodzielny montaż * zakres temp. -50 do +50 

PERTEX RAOYMNO 
Kościuszki 14 

Tel. 62-81-594 
GW-295/5 

Stypendyści wojewody 
Czterem osobom - mieszkającym na 

terenie województwa przemyskiego, 
przyznane zostalo stypendium twór
cze wojewody przemyskiego na rok 
1999. Wojewoda Leszek K i s i e I za
akceptowal wybór, jakiego dokonala 
specjalnie powolana komisja. 

I tak, stypendystami wojewody prze
myskiego będą w roku przyszlym: Elż
bieta Kardamasz z Przemyśla i Marek 
Olszyńskl z Przeworska. Oboje są ab
solwentami krakowskiej Akademii Sztuk 
Pięknych i specjalizują się w malarstwie, 
rysunku i grafice. Przyznano im stypen
dia w wysokości 7 tys. zł. 

Barbara Miedzyńska- Hawajska, 
konserwator dziel sztuki po krakowskiej 
ASP oraz Andrzej Cieszyński, malarz 
i rysownik, absolwent Instytutu Wycho
wania Artystycznego UMSC w Lublinie 
(oboje z Przemyśla) otrzymają stypen
dium w wysokości 5 tys. zł. 

ZS 

Odmłodzona Rada 
Jak poinformowaly w listopadowym 

numerze .. WiadomOŚCI Samorządowe 
Przeworska" średnia wieku radnego III 
kadencji wynosi w tym mieście 47 lat. 
Dla porównania w II kadencji bylo to lat 
51. W Radzie Miasta zasiadają: Jerzy 
Balawender, Edward Bawor, Teresa 
Bączek, Elżbieta Cholewa, Stanisław 
Dąbek, Stanlslaw Długosz, Roman 
Dudek, Karol Fuhrman, Lesław Gmy
rek, Tadeusz Grabowski, BarbaraJur
klewicz, August Kogut, Andrzej Ko
walik, Katarzyna Kucharczyk, Janusz 
Magoń, Robert Mokrzycki, Gustaw 
Mróz, Dariusz Rosół, Tadeusz Szko
da, Lesław Ścisłowlcz, Andrzej Świta
lski, Tadeusz Telega, Jerzy Zagórski 
i Mieczysław Żuk. Jak widać w przewor
skiej Radzie są 4 panie, podobnie jak 
w Przemyślu. Najliczniejszą grupę - bo 
aż 17 osobową - stanowią radni AWS. 

a 

Brawo, "Beka" 
Przeworska Kapela Podwórkowa 

"Beka", dzialająca w ramach Miejskie
go Ośrodka Kultury, kończy rok 1998 
kilkoma znaczącymi sukcesami. Zaczę
lo się od III miejsca w czerwcowym 
Ogólnopolskim Przeglądzie Kapel Po
dwórkowych w BilgoraJu, a potem już 
byly same najwyższe lokaty. Zdobyla je 
.. Beka" na MiędZYWOjewódzkich Spot
kaniach Kapel Podwórkowych 9 sierpnia 
w Siennie, IV Ogólnopolskim Festiwalu 
Kapel Podwórkowych we wrześniu 

w Skoczowie oraz na Przeglądzie Kapel 
Podwórkowych .. Chmielaki '98" w Kras
nymstawie. Grają w .. Bece": Mariusz 
Mirkiewicz - kontrabas, Piotr Wajda 
- skrzypce, Krzysztof Adamski - in
strumenty perkusyjne, Wiesław Wlehot 
- gitara i Wacław MichalIk - akor
deon. 

Nasze gratulacje! 
a. 

o r ~ a n iz a t o r z y 
Balu Dobroczynnego 

wszystkim uczestnikom, którzy swo
im przybyciem uświetnili tę charyta
tywnąimprezę, a przez zakup obra
zów na aukcji dodatkowo wsparli 
nasze konto. Jednocześnie dzięku
jemy firmie Statoił Polska Spółka 
z 0.0. oraz indywidualnym sponso
rom: Panu Jerzemu Oblerowl 
(Kancelaria Notarialna w Przemyś
lu), Pani Renacie Obler (Restaura
cja "Trojka" w Przemyślu), Spółce 
Cywilnej "Och end uszko LBZ", 
Panu Aleksandrowi Dżwierzyńs
kiemu (Młyn Gospodarczy w Or
lach), a także życzliwym nam środ
kom masowego przekazu: Progra
mowi I warszawskiej rozgłośni Pol
skiego Radia S.A. oraz rozglośni 

regionalnej w Rzeszowie i radiu 
"HOT", TVP S.A. O/Rzeszów i tele
wizji "TOYA", jak również redakc
jom "Super Nowości", "Życia Prze
myskiego" i "Pogranicza". 

Egzaminy przy 
Topolowej 

Od 16 listopada br. Wojewódzki 
Ośrodek Ruchu Drogowego prze
prowadza egzaminy w nowej siedzi
bie przy ul. Topolowej (dawna baza 
WPBK) w Przemyślu. Zgodnie 
z Rozporządzeniem ministra trans
portu i gospodarki morskiej z 18 
maja 1998 r. egzaminy przeprowa
dzają już egzaminatorzy zawodowi. 
Ośrodek posiada własne pojazdy 
i np. do egzaminów kat. B używane 
są dwa fiaty punto i dwa polonezy. 

Do egzaminowania kursantów 
przygotowano 3 niezależne place 
manewrowe (w poprzednim miejscu 
byl tylko jeden). Osoby przygotowu
jące się do egzaminów powinny wie
dzieć, że usytuowanie elementów 
egzaminacyjnych na placu manew
rowym uleglo zmianie. Są one bar
dziej funkcjonalne i łatwiejsze do 
zapamiętania. 

W obecnym miejscu egzamino
wania interesanci mają możliwość 
zaparkowania swoich pojazdów 
przed ośrodkiem, nie narażając się 
na mandaty, jak w miejscu poprzed
nim. 

P.H.U. " LOR - BUD" 
Przemyśl, ul. Jasińskiego 56, tel. (016) 678-92-54 

~ SZWEDZKIE BLACHY DACHÓWKOWE I TRAPEZOWE 

firmy LlI\JOAB cięte na wymiar (powlekane, poliester, plastizol) 

~ bramy Hbrmanna - uchylne i segmentowe 

~ wełna "Guli fiber", styropian 

~ folie izolacyjne i paroprzepuszczalne 

,~ masy izolacyjne ~ rynny ~ napędy do bram 

~ papa nawierzchniowa i izolacyjna 

~ pustaki siporex, Max 

~ cegła pełna, K3K, dziurawka 

~ wapno, cement ~ drzwi, ościeżnice 

~ śruby, gwoździe, kłódki oraz inne materiały 

Zapraszamy od poniedziałku do soboty 



Pomóżmy 

Gosi! 
I znów kolejna prośba, skierowa

na do wszystkich ludzi dobrej woli, 
przez krakowskie Stowarzyszenie 
"Uver", niosące pomoc dzieciom 
cierpiącym na schorzenia wątroby 
i dróg żółciowych. Tym razem cho
dzi o pomoc finansową rodzicom 
11-letniej Małgorzaty POŚNIK, 
której życie uratować może jedy
nie przeszczep wątroby. Skompli
kowana choroba dziewczynki unie
możliwia przeprowadzenie tego za
biegu w Polsce. Jednak "Uver" po
zostaje od ponad sześciu lat w kon
takcie z renomowanymi klinikami 
w Austrii, Hiszpanii i Francji - stały
mi członkami Eurotransplantu. 
Koszt operacji tam wykonanej waha 
się w granicach 60-1 00 tysięcy dola
rów USA, a niekiedy wynosi nawet 
więcej. Rodziców ani też bliskich 
dziewczynki nie stać na tak ogromny 
wydatek. Stąd ten apel serdeczny 
poprzez "Uver" - pomóżcie urato
wać życie Malgosi! Liczy się każda 
- choćby najdrobniejsza - wplata, 
dokonana na konto: 

PeKaO S.A. - Grupa PeKaO S.A. O/Kraków 
1240143170074392700401112001 

"LIver" (Maigosla Pośnlk) 

Darowizny dokonywane na rzecz 
Stowarzyszenia" Liver" do 15 proc. 
dochodu podatników pomniejszają 
ich podstawę opodatkowania. Każ
da wpłata jest potwierdzana. Dzięki 
ofiarności ludzi z kraju i z zagranicy 
od czerwca 1992 r. uratowano życie 
41 dzieciom, podopiecznym Stowa
rzyszenia, w tej liczbie u 37 dokona
no szczęśliwych przeszczepów wąt
roby. Ponad1o 78 dzieci hospitalizo
wano zachowawczo, a 10 zakwalifi
kowano do rodzinnego przeszczepu 
wątroby w jednej z paryskich klinik. 

W powiecie przemyskim 
rządzi AWS 

23 listopada odbyły się wybory 
starosty przemyskiego powiatu 
ziemskiego. Wygrał je Mariusz 
GRZĘDA, wytypowany przez ko
alicję AWS I RP "Ojczyzna". Opo
,wiedziało się za nim 16 radnych, 
podczas gdy jej kontrkandydat 
- Boleslaw Hurkacz, wójt gminy 
wiejskiej Przemyśl - otrzymał 14 
glosów. Nowo wybrany starosta ma 
35 lal. Mieszka w Drohojowie (gm. 
Orly). Jest żonaty (żona - polonist
ka w Szkole Podstawowej nr 16 
w Przemyślu) i ma dwóch synów 
w wieku szkolnym. Z wykształcenia 
jest filologiem po Uniwersytecie Ja
giellońskim, ale odbył też studia 
z zakresu samorządu terytorialnego 
i administracji w UMCS oraz podyp
lomowe studia zarządzania i mar
ketingu w Warszawie. 

Na urząd wicestarosty wybrano 
Janusza Sławickiego, a na społe
cznych członków zarządu: Sta
nisława Bajdę, Jana Janusza, 
Henryka Kawę oraz Władyslawa 
Świerczka - wszyscy z koalicji 
AWS-RPO. Sekretarzem zarządu 
został Wojciech Zbrożek - do
tychczasowy kierownik Urzędu Re
jonowego w Przemyślu. 
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Przedsiębiorstwo Państwowej 

Komunikacji Samochodowej 
w Przemyślu 

ul. Dworskiego 106, tel. 678-53-01 

oferuje 

WYNAJMY AUTOBUSÓW 

na wycieczki do wszystkich krajów Europy 

Dysponujemy autokarami: 

AUTOSAN H 1010 
JELCZ T-120 TURBO 
MERCEDES 

o zróżnicowanym wyposażeniu 

- 41 miejsc 
- 49 miejsc 
- 50 miejsc 

ZAPRASZAMY DO KORZYSTAf\IIA Z NASZYCH USŁUG i!! 
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Jf.ROS'rAW: ul. Grodzica 21, mi. (016) 621 82 M 
RZESZÓW: C.H. Europa II. (pater) 

tel. (017) 852 44 35 
LIczba zestawów promocyjnych ograniczona. 
TeI«::fon dzlala wyłącznic z kartą aktywacyjną sieci Plus O~M 

AUTORYZOWANY -' 
PRZlIDSTAW1C1EL :-r'" 

V 
Plus 

G SM 

Trzymaj 
rękę 

na Plusie 

"', Nowa linia 
, .. 

Str. 3 

diagnostyczna ' 
Listopadowy atak prawie "sybe

ryjskiej", jak na ten miesiąc, zimy nie 

zaskoczyl największego przemys

kiego przewoźnika Przedsiębiorst

wa Państwowej Komunikacji Samo

chodowej. 16 listopada z dworca 

PKS w Przemyślu wyjechały auto

busy na wszystkie trasy według roz

kladu jazdy. Niestety wiele z rtich 

napotkało na trudności w przebyciu 

nieodśnieżonych odcinków dróg. 

Jak nas poinformował Jan Jarzą

bek, kierownik dworców PKS (Prze

myśl, Dynów, Dubiecko) - opóź

nienia wystąpiły m.in. na trasach 

w kierunku Fredropola i Dubiecka, 

a na węźle dynowskim kursy zostały 

skrócone z powodu nieprzejezdnej 

drogi (np. do Dylągowej i Ulanicy). 

Również trudności przejazdu 

przez Przemyśl owego pierwszego 

zimowego poniedziałku były tak 

wielkie, że niektóre autobusy zjeż

dżały od CPN-u na ul. Krakowskiej 

do dworca całą godzinę. 

Większość autobusów wracala 

z trasy do Przemyśla z opóźnieniem 

sięgającym od 30 do 60 minut. Mimo 

to kolejne kursy w ciągu dnia rozpo

czynaly się planowo, uruchomiono 

bowiem dodatkowo 10 autobusów. 

W następnych dniach PKS nie 

odwołał żadnych kursów, pomimo 

trudnych w dalszym ciągu warun

ków drogowych na wielu trasach. 

Kierowcy powracający z terenu 

uskarżali się na gołoledź pośniego

wą, nie posypane jezdnie, w tym 

także w obrębie przystanków. 

Szczególnie złe warunki jazdy 

stwierdzili na odcinkach dróg Stu

bno-Kalników, Torki-Nakło, Kolonia 

Drohojowska-Kaszyce, Buszkowi

czki-Wyszatyce. Bardzo trudny do 

przejazdu był odcinek drogi do Huw

nik przez Hyb oraz Chodorów

ka-Bachórz. W Bachórzu dodatko

wo występuje zagrożenie dla dzieci 

- wychodzą ze szkoły prawie 

wprost na zlodowaciałą drogę (apel 

kierowców, aby się tym zająć, za

nim wydarzy się jakaś tragedia). 

W wielu miejscowościach dzieci 

urządzają na szosach ślizgawki. 

Przedwczesny atak zimy wyka

zal, że autobusy z PKS-u są dobrze 

przygotowane do pracy w tej, wery

fikującej stan techniczny pojazdów 

samochodowych, porze roku. 

W odpowiednim czasie zadbano 

o wykonanie przeglądów oraz na

praw układów szczególnie odpo

wiedzialnych za bezpieczeństwo 

jazdy (układy jezdne, kierownicze, 

hamulce, stan i rodzaj ogumienia). 

W porę dokonano również wymia

ny paliwa na zimowe (niewrażliwe 

na niskie temperatury). Dzięki temu 

podczas calego pierwszego tygo

dnia zimy (od 16-23 listopada br.), 

co można wyczytać z raportów po

szczególnych kursów, autobusy je

ździły całkowicie bezawaryjnie. 

Oby tak było przez całą zimę! Ale 

zależy to także od stanu dróg. 

Zanotował 23 Xi W. Warejko 

a E7 

GDZIE TA KEJA muz. Jeny Port;bslci 
si. Jeny Por(bski 

1. Gdyby tak ktoś przyszedł i powiedział: Stary, czy masz czas? 
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Potrzebuję do załogi jakąś nową twarz; 

C7 d 
Amazonka, Wiełka Rata, oceany trzy, 

a ~ a 
Rejs na całość, rok - dwa lata, to powiedziałbym: 

E a 
ref. Gdzie ta keja, a przy niej ten jacht, 

C G C 
Gdzie ta koja, wymarzona w snach, 

A d A d 
Gdzie te wszystkie sznurki od tych szmat, 

a E7 a 
Gdzie ta brama na szeroki świat? 

Gdzie ta keja, a przy niej ten jacht, 
Gdzie ta koja, wymarzona w snach, 
W każdej chwili płynę w taki rejs, 
Tylko gdzie to jest? Gdzie to jest? 

2. Gdzieś na dnie wielkiej szaty leży ostry nóż, 
Stare dżinsy wystrzępione impregnuje kurz, 
W kompasie igła zardzewiała, lecz kierunek znam. 
Biorę wór na płecy i przed siebie gnam . 

ref. Gdzie ta keja ... 
3. Przeszły łata zapyziałe, rzęsą zarósł staw, 

A na przystani czółno stało - kołorowy paw. 
Zaokrągłiły się marzenia, wyjałowiał step, 
Lecz dałej marzy o załodze ten samotny łeb. 

ref. Gdzie ta keja ... J 
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Szlachetne zdrowie 

Prawie wszystko 
o reformie 

(ciąg dalszy ze str. 1) 

o tym, że brakuje dobrej, szero
kiej informacji na temat reformy mó
wią nie tylko pacjenci, którzy do tej 
pory są na ogół zdezorientowani 
i raczej przyjmująpostawę wyczeku
jącą, lecz również pracownicy i or
ganizatorzy służby zdrowia, z tru
dem przedzierający się przez 
gąszcz, sprzecznych nieraz, przepi
sów, instrukcji i zalecer'l- oraz proce
dur sądowych niezbędnych dla prze
kształcenia placówek służby zdro
wia w samodzielne jednostki. 

Pakiet pytań zebranych od pac
jentów przekazał minister Kamińs
kiej dyrektor ZOZ w Przemyślu -
Jan Błotnicki, a ta zobowiązała się 
do możliwie najszybszego udziełe
nia pisemnych odpowiedzi, z załece
niem jak najszczerzego ich opub
likowania. 

Jako przykład dezorganizacji i nie
konsekwencji we wdrażaniu reformy 
przywołano niektóre poczynania 
pełnomocnika ds. kas chorych regio
nu Podkarpackiego, p. Anny Szu
bart-Lelek, która, zdaniem reprezen
tantki Izby Pielęgniarek, zawyża bez 
żadnego uzasadnienia zalecane 
przez departament zdrowia wskaż
niki podpisów, które muszą zebrać 
pracownicy, np. pielęgniarki środo
wiskowe, by utrzymać się na rynku 
pracy. Wymuszanie na pielęgniar

kach zbierania podpisów od pacjen
tów (takie instrukcje placówki służby 
zdrowia otrzymały faxem), spowo
dowało z kolei, że w niektórych oś
rodkach nakłaniano wręcz chorych 
do wpisywania się na listy, pod rygo
rem nieprzyjęcia do lekarza. Zarzu
cono pani pelnomocnik również nie
znajomość artykułów ustawy, czego 
przykładem jest jej wypowiedź, iż 

w razie, gdy zachorujemy poza tere
nem naszego zamieszkania, łekarz 
pod opiekę którego trafimy, "powi
nien leczyć nas gratis, składał bo
wiem przysięgę Hipokratesa". Tym
czasem założenia reformy przewi
dują wyrażnie, iż w takim przypadku 
koszty leczenia pokrywa Kasa Cho
rych, w której płacimy składki. Podo
bnych przykładów braku orientacji 
czy też sprzeczności interpretacyj
nych padło więcej. 

Wiele niejasności budzi również 
zakres opieki, jaką sprawowal bę
dzie nad pacjentem lekarz pierw
szego kontaktu, ten, którego wybie
rzemy sobie z łisty. Czy jego roła 
sprowadzi się do "leczenia gryp i ka
tarów", czy też wymagać będziemy 
od niego czegoś więcej? Zdaniem 
minister Kamińskiej, wiełe zależało 
będzie tutaj od postawy nas samych, 
bowiem to w naszym interesie leży 
również informowanie go o wszel
kich wizytach u specjalistów, do któ
rych trafimy bez skierowania, aby 
w ten sposób mógł on czuwać nad 
naszym zdrowiem kompleksowo 
i miał pełny obraz stanu zdrowia 
pacjenta i jego rodziny. 

W środowisku lekarskim emocje 
budzi sprawa podpisywania kontrak
tów z łekarzami prowadzącymi pry
watne gabinety. - Błędem byłoby, 

gdybyśmy pozbawili tych lekarzy 
możliwości podpisywania kontrak
tów. Problem tylko, na jakich zasa
dach - stwierdziła Teresa Kamińs
ka. - jeśli np. mamy do czynienia 
z dobrym chirurgiem, to w interesie 
szpitala powinno leżeć podpisanie 
kontraktu z tym lekarzem, bo za nim 
przyjdą pacjenci, a za nimi pieniądze 
z Kasy Chorych. Oczywiście jest to 
kontrakt, o którego podpisaniu decy
duje dyrektor samodzielnejjednostki 
i kontrakt taki musi uwzględniać, że 
lekarz oferuje usługę, natomiast całe 
zaplecze - szpital. To dyrektor zde
cyduje czy taki kontrakt będzie ko
rzystny dla szpitala, czy nie. 

Nie rozstrzygnięto jeszcze jasno, 
kto pokryje koszty leczenia pacjen
tów szpitali psychiatrycznych: zaró
wno tych, którzy przebywają tam 
jako rezydenci, bo nikt nie chce ich 
odebrać, jak i trafiających na odwyk. 
Co do tego drugiego, najprawdopo
dobniej trzeba będzie, przynajmniej 
częściowo, zaangażować środki 

z programów walki z alkoholizmem. 
Podobnie nie ma jasności, kto za
płaci za transport pacjentów na za
biegi wysokospecjalistyczne: Kasa 
Chorych czy ministerstwo? Nie wia
domo też, co z cudzoziemcami. 
- Jest z nimi duży problem i nie 
wiem, na jakim etapie są rozmowy 
w sprawie refundacji - przyznała 

się T. Kamińska, obiecując wszak 
rychłą odpowiedź. 

Zaniepokojenie, jak wyglądać bę
dzie w praktyce opieka łekarska nad 
studentami i gdzie właściwie powinni 
oni być zapisani: czy do Kasy Cho
rych w miejscu stałego pobytu, gdzie 
są raczej gośćmi, czy też tam, gdzie 
studiują - wyrazili rodzice młodzie
żyakademickiej. 

Pozostająjeszcze bezdomni, bez
robotni i pensjonariusze opieki spo
łecznej. Otóż, jeśli chodzi o tych 
pierwszych - koszty ich leczenia 
pokrywa gmina. Może to uczynić 

wpłacając skladkę do Kasy Chorych 
ryczaHem ałbo bezpośrednio dyrek
cji samodzielnej jednostki leczni
czej. Zarejestrowanym bezrobot
nym koszty refundują Urzędy Pracy, 
a opieka społeczna - swoim pod
opiecznym. 

Pytanie teraz zasadnicze: ile cze
ka nas biurokratycznej drogi przez 
mękę, zanim reforma zaskoczy. 

W znakomitej sztuce lonesco "Ly
sa śpiewaczka" jeden z bohaterów 
wyglasza taką oto ~westię: "Dobry 
lekarz umiera wraz z pacjentem, jeśli 
nie umiał go wyleczyć". Czy autorzy 
reformy umrą wraz z nią, jeśli nie 
wypali? Poczekamy, zobaczymy. 

Barbara Sykała 

PS. Dowiedzieliśmy się również, 
że w uzasadnionych przypadkach 
lekarz może zrezygnować z pacjen
ta, który go wybrał. Jakie to będą te 
uzasadnione przypadki - czyżby 

plaga hipochondryków? 

Reprodukowane zdjęcie na sIr. 1 
pochodzi z cytowanej broszury. 

Dodatkowe kursy PKS 

do Radymna i Drohojowa 

Z rana nie jest jeszcze tak źłe. Bez większych problemów można na 

czas dojechać do pracy i szkoły, choć ci, którzy zaczynają lekcje później, 

np. o g-tej, nie .musieliby się zrywać, by jechać do Przemyśla szkolnym 

autobusem kilka minut po siódmej. Najgorzej jest z powrotem. Do 

któregoś z dwóch s'zkolnych kursów w okolicach godz. 14-tej na Zasaniu 

nie sposób wsiąść. Taki jest ścisk. Jazda w takich warunkach jest 

niebezpieczna, zwłaszcza zimą, dla kierowców. 

W trzeciej dekadzie listopada br. Państwowa Komunikacja Samo

chodowa w Przemyślu uruchomiła dodatkowe kursy. Rano, o godz. 

7.25 ze stanowiska 9 odjeżdża autobus do Drohojowa, gdzie jest 

o 7.54 i odjeżdża z ronda o godz. 8.05 do Przemyśla. To z myślą 

o młodzieży szkół średnich, później rozpoczynającej zajęcia lekcyjne oraz 

o tych mieszkańcach wsi, którzy wybierają się na zakupy. Drugi kurs, 

również ze stanowiska 9, odbywa się o godz. 14 do Radymna. 

Powinien rozładować sytuację w tzw. autobusach szkolnych, zabie

rając pasażerów wystadających w Duńkowiczkach, Małkowicach 

I Orłach. Kursy te są wykonywane w dniach nauki szkolnej, tj. od 

poniedzi~łku do piątku. Szkoda tylko, że np. w przypadku Drohojowa 

zabrakło bieżącej informacji na przystankach PKS i potencjałni pasażero

wie traktowali ten kurs jak efemerydę. 

(alb) 

BANK DEPOZYTOWO-KREDYTOWY S.A. 
Grupa PEKAO S.A. 

Oddział w Przemyślu, ul. Mickiewicza 6, tel. 678-28-31 do 34 

oferuje POŻYCZKI GWIAZDKOWE na atrakcyjnych warunkach: 
• kwota pożyczki - od 500 zł do 2 500 zł, 
• okres udziełania poźyczki - do końca bieżącego roklu, 
• okres korzystania z pożyczki - do 12 miesięcy, 
• oprocentowanie - stawka stała w wysokości 23% w stosunku rocznym; 

w przypadku złecenia spłat z ROR łub EUROKONTA posiadanego w Oddziale oprocen-
towanie wynosi 22% w stosunku rocznym, . 

• nie jest wymagane poręczenie pożyczki przez inne osoby, 
• nie pobiera się prowizji od udzielonej pożyczki. 

Wniosek o pożyczkę wraz z zaświadczeniem o wysokości stałych dochodów 
należy składać na formularzach obowiązujących w Banku. 

ZAPRASZAMY DO KORZYSTANIA Z NASZYCH USŁUG 

Zakłady Mięsne ,Jarosław" S.A. 
37·500 Jarosław, ul. Przemysłowa 2, tel. 0161621·20·51, 621·20·61, fax 0161621·33·65 
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Zanim wybierzesz - zastanów się 

• 

PZU ZYCIE 
, 

NA POLSKIM RYNKU UBEZPIECZEN 
Obecnie statystyczny Polak na ubezpieczenie 

przeznacza około 21 dolarów rocznie. Tymczasem 
mieszkaniec Unii Europejskiej wydaje w tym samym 
czasie na polisy ubezpieczeniowe ponad 4600 dolarów. 
Danete dowodzą, że polski sektor ubezpieczeniowy ma 
ogromne perspektywy rozwojowe. 

Rozwój ten jest coraz bardziej zauważalny. Co roku 
firmy ubezpieczeniowe wzbogacaja.,gamę oferowanych 
produktów. Warunki rynkowe sprawiają, że coraz więcej 
grup zawodowych wykazuje poważne zainteresowanie 
np. zawieraniem ubezpieczeń od odpowiedzialności 
cywilnej w związku z rodzajem wykonywanej pracy. 
Wdrażana jest także reforma systemu zabezpieczenia 
społecznego, w której bardzo dużą rolę odgrywają 
komercyjne towarzystwa ubezpieczeniowe. Przepro
wadzane reformy zaowocują także pojawieniem się 
nowych produktow w postaci ubezpieczeń zdrowot
nych. 

Procesy te sprawiają, że istotnie zwiększa się 
popyt na ubezpieczenia. W odpowiedzi na zwięk
szone zapotrzebowanie powstają nowe podmioty rynku 
ubezpieczeniowego. Obecnie działa w Polsce ponad 50 
firm zajmujących się ubezpieczeniami, ale liczba ta 
stale rośnie. Oferta produktów dostępnych na rynku jest 
bardzo bogata. Nie trudno zagubić się w potoku infor
macji. Na podstawie reklam trudno jest porownać oferty, 
rzetelnośc i wiarygodność poszczególnych ubezpieczy
cieli. Analiza jest tym bardziej skomplikowana, że 
w wielu przypadkach, z różnych powodow, trudno jest 
porównać potencjał towarzystw ubezpieczeniowych. 

Należy podkreslić,że wybór firmy oferującej ubez
pieczenia na życie wiąże się z perspektywą dlugoter
minowego związku z towarzystwem, któremu przez 
najbliższych kilka, nawet kilkadziesiąt lat zamierza się 
systematycznie powierzać składki. Z tego względu 
kluczowe znaczenie ma wlaściwy wybór firmy ubez
pieczeniowej. Klient powinien wybrać wiarygodną i rze
telną firmę, gdyż dzięki temu zyskuje wlaściwą ochronę 
ubezpieczeniowąoraz możliwość efektywnej inwestycji 
kapitałowej w przypadku produktów z funduszem in
westycy/·nym. 

Przys ępując do analizy listy ubezpieczycieli, działa
jących w Polsce, w oparciu o licencje wydane przez 
Ministerstwo Finansów, należy w pierwszej kolejności 
zwrócić uwagę na sytuację finansowa., towarzystwa. 
Wnikliwa analiza produktu, a szczególnie jego warun
ków ogólnych, jest oczywiście takze bardzo ważna. 
Warto jednak przy wyborze firmy ubezpieczeniowej 
przyjąć zasadę, że 

na,jpierw sprawdzamy towarzystwo, 
a potem produkt - nigdy odwrotnie. . 

Powszechny Zakład Ubezpieczeń na Zycie S.A. 
w obecnym kształcie ~owstał w 1991 roku. Jego 
glównym udzialowcem (99,9 procent) jest PZU S.A. 
Zaklad czerpie doświadczenie z prawie 200-letniej 
tradycji na polskim rynku. W przypadku tak specyficznej 
mateni, jaką są ubezpieczenia, ma to niezwykle ważne 
znaczenie, gdyż 200-letnie funkcjonowanie na polskim 
rynku dowodzI stabilności i trwałości podstaw ekonomi
cznych firmy. Dwa wieki istnienia dowodzą także zaufa
nia jakim Polacy obdarzają PZU. ,Ponad 70 procent 
mieszkańców Polski uwaza PZU Zycie S.A za firmę 
wiarYQodną. Historyczne korzenie PZU, sięgają okresu 
zaborow, gdy rozpoczęło swoją dzialalność Towarzyst
wo Ogniowe dla Miast w Prusach Południowych. 
W okresie międzywojennym zostało przekształcone 
w Polską Dyrekcję Ubezpieczeń Wzajemnych, a po 
drugiej wojnie śWiatowej działało najpierw jako Państ
wowy Zakład Ubezpieczeń, a od 1991 roku funkcjonuje 
jako spółka akcyjna - Powszechny Zakład Ubezpie-
czeń. . 

Siostrzana spółka PZU Zycie SA obsługuje obecnie 
ponad 16 milionów klientów. Jest to ogromna liczba 
jeśli uwzględnić,. że populacja kraju to 40 milionów 
obywateli. PZU Zycie SA wypłaca także większość 
~wladczeń w tym sektorze rynku. W 1997 roku PZU 
Zycie S.A. wypłaciło 96 proc. wszystkich świadczeń 
z tytułu ubezpieczeń na życie w skali calego kraju. 
Oznacza to, że udział konkurencyjnych firl"Jl w ogólnej 
kwocie świadq:eń wyniósł jedynie 4 proc. Swiadczy to 
o pozycji PZU Zycie S.A. na rynku polskim oraz bardzo 
dobrej płynnoścI finansowej. . 

Pieniądze wypłacane przez PZU Zycie S.A. są z re
guły najszybszą, a często nawet jedynąpomocą na jaką 
mogły liczyć rodziny pracownicze w przypadku nie
szczęścia. W takich sytuacjach okazuje się, jak bardzo 
potrzebne są powszechnie dostępne, grupowe ubez
pieczenia prowadzone przez krajową firmę, posiadają
cą solidne gwarancje finansowe. 

PZU Życie S.A. jest najbliżej 
swoich klientów 

Towarzystwo ma największą w Polsce sieć placówek. 
Na terenie całego krajU działa 48 Inspektoratów, 311 
Przedstawicielstw oraz 20 Aaencjl. Spółka zatrudnia 
4 tysiące pracowników i wspołpracuje z 6 tysiącami 
agentów ubezpieczeniowych. Ponad 70 procent klien- / 
tów uważa, że PZU Zycie SA oferuje łatwy dostęp do 
oddziałLł lub agenta. 

PZU Zycie S.A. posiada największy potencjał finan
sowy w sektorze ubezpieczeń na życie. Zakład dys
ponuje kapitałem akcyjnym wynoszącym 295 mln 
zł. Także kapitały własne - 378 mln zł oraz rezerwy 
techniczno-ubezpieczeniowe 4,2 mld - są największe 
w gronie wszystkich firm, oferujących ubezpieczenia na 
życie. Tak potężny potencjał kapitałowy procentuje. 
Budzi on zaufanie ogromnej rzeszy. klientów, którzy 
tylko w 1997 roku powierzyli PZU Zycie S.A. w for
mie skladek 2,8 mld zł. 

Wysokość kapitału akcyjnego 
PZU Życie S.A. 

1991 1994 1995 1998 

Kapitał akcyjny: 

1) rok 1991· 20 mln 3) rok 1995· 145 mln 
2) rok 1994 • 110 mln 4) rok 1998 . 295 mln 

W 1997 roku zysk Zakładu wyniósł 80 milionów zł. 
Zakład stworzył przy tym dodatkowe rez,erwy na polisy 
tzw. starego portfela. Dodatkowy kapitał przeznaczony 
jest na urealnienieswiadczeń w przyszłości. Dowodzi 
to, że firma w interesie klientów realizuje długofalową 
politykę finansową. 

PZU Zycie S.A. jest największym polskim za
kładem ubezpieczeniowym na życie. Solidność, no
woczesność, efektywnośc zarządzania kapitałem to 
podstawowe cechy Zakładu. Towarzystwo bardzo.dob
rze zarządza pieniędzmi swoich klientów. PZU Zycie 
S.A. posiada naj niższe w całej branży koszty administ
racyjne wynoszące: 6,83. procent składki brutto oraz 
koszty akwizycji - 8,44 proc. składki brutto. Warto 
w tym miejscu również podkreślić, że od kilka lat 
obserwuje się procentowy spadek kosztów administ
racyjnych i to mimo wzrostu zatrudnienia. 

Przykładem efektywnego zarządzania powierzonymi 
przez klientów pieniędzmi jest wzrost wartości jedno
stek uczestnictwa funduszu Pogodna Jesień. W 1997 
roku właśnie ten fundusz okazał się w Qrupie najbardziej 
efektywnych funduszy na rynku polskim. Jego rentow
ność sięgnyła ponad 22 procent, co daje mu czołową 
pozycję wsród' porównywalnych inwestycji finanso
wych .. 

PZU Zycie S.A. oferuje obecnie bardzo zróżnicowane 
typy ubezpieczeń, wzbogacone wieloma wariantami, 
dostosówanymi do zindywidualizowanych potrzeb 
klientów. Każdy zainteresowany wykupieniem polisy 
w Zakładzie - niezależnie od zasobności kieszeni 
-/'est w stanie zapewnić swoim bliskim oraz sobie 
najleps;:ą ~warancję spokojnej przyszlości. 

PZU Zycie SA posiada 69 procent udziału w rynku 
ubezpieczeń na zycie (stan na 31 grudnia 1997 roku). 
Udział ten zmniejsza się w niewielkim stopniu, ale jest to 
w warunkach ~ospodarki rynkowej proces naturalny. 
Należy podkreslić, że utrzymanie tak wysokiego udziału 
w rynku, opierającego się o system wolnorynkowy jest 
niemożliwe. W krajach zachodnich udział największych 
firm ubezpieczeniowych w rynku ubezpieczeń sięga 
bowiem zaledwie od kilku do kilkunastu procent. 

Reforma a PZU Życie 
PZU Życie S.A. zamierza aktywnie uczestniczyć 

w reformie systemu zabezpieczenia. społecznego, 
w której towarzystwa ubezpieczeniowe odegrają istotną 
rolę. Plany strategiczne Zakładu przewidują udział 
w" i III filarze reformy emerytalnej. 

11 sierpni,a 1998 roku Powszechny Zakład Ubez
pieczeń na Zycie SA złożył wniosek do Urzędu Nad
zoru nad Funduszami Emerytalnymi o wydanie ze
zwolenia na prowadzenie działalności Powszechnego 
Towarzystwa Emerytalnego PZU Spółka Akcyjna 
oraz wniosek o wydanie promesy na utworzenie otwar
tego funduszu emerytalnego. W obydwu sprawach 
pozytywna decyzja została wydana 27 pażdziernika 
1998 r.oku. 100 procent udziałow w Towarzystwie ma 
PZU Zycie S.A. Kapitał własny wynosi 200 mln zł 
i według opublikowanych informacji jest to najwyższa 
zadeklarowana kwota spośród wszystkich wnioskoda
wców. 

Klienci przy wyborze funduszu emerytalnego powinni 
kierować się następującymi kryteriami: doświadcze
niem w zarządzaniu funduszami, wiarygodnością i wy
sokim zyskiem. Innym istotnym elementem jest długo
letnia obecność na polskim rynku i niezachwiana płyn
ność finansowa. W zarządzaniu kapitałami niezwykle 
istotne jest doświadczenie związanego z profesjonal
nym i rentownym inwestowaniem. Na tym polu skutecz
ność PZU Zycie SA została potwierdzona wynikami 
funduszu Pogodna Jesień. Wysoki kapitał własny Po
wszechnego Towarzystwa Emerytalnego PZU Spółka 
Akcyjna świadczy o potencjale finansowym. To także 
gwarancja wypłacalności. 

Dane te wskazują na Powszechne Towarzystwo 
Emerytalne PZU Społka Akcyjnajako na lidera instytucji 
planUjących włączyć się w reformę systemu żabez
pieczenia społecznego. 
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W nawiązaniu do publikacji "Przemyśl oznakowany jest bez głowy", zamiesz· 
czonej w Waszym tygodniku z dnia 13 października 1998 r., Wojewódzka Dyrekcja Dróg 
Miejskich w Przemyślu informuje, że jako zarząd dróg m.in. na terenie miasta Przemyśla 
z uwagą śledzi i analizuje wszelkie wnioski zglaszane zarówno przez mieszkańców 
miasta jak i czytelników prasy, a szczególnie lokalnej. 

W wielu przypadkach, opierając się na zglaszanych propozycjach, sluszne wnioski 
- po ewentualnych modyfikacjach - wdrażane są do realizacji. Część z nich, pomimo 
swej sluszności, z różnych przyczyn (np. konieczność zaawansowania dużych środków 
finansowych na opracowanie koncepcji czy niezbędnych projek1ów), nie może być 
w miarę szybko zrealizowana. 
Jednakże część postulatów dotyczących spraw fachowych, a nawet specjalistycznych 
(wtym przypadku inżynierii ruchu drogowego) zgłaszana jest przez osoby niekompeten
tne, bez glębszej analizy całości sprawy, nierzadko w formie krytyki czy nagany. 

Ustosunkowując się do krytycznych uwag dot. m.in. "idiotycznego oznakowania ulic", 
opublikowanych w cytowanej na wstępie notatce, Wojewódzka Dyrekcja Dróg Miejskich 
w Przemyślu wyjaśnia: 

I. Szkic dot. ul. 3-Maja 
1) Przedstawiony w notatce schemat nie odzwierciedla rzeczywistej sytuacji w terenie, 

m.in: 
a) brak istniejącego w terenie oznakowania poziomego i pionowego, , 
b) na szkicu nie naniesiono usytuowanych w rejonie skrzyżowania ulic 3-Maja - Sw. 

Jana Nepomucena kompletu sygnalizatorów drogowej sygnalizacji świetlnej. 
2) Rzeczywiste oznakowanie znakami pionowymi wlotów ulic podporządkowanych do 

drogi z pierwszeństwem przejazdu jaką jest ulica 3-Maja trudno uznać za 
"bzdurne" czy "idiotyczne". 
Zarówno znak 8-20 "STOP" w ul. L~lewela jak i znaki A-7 "Ustąp pierwszeństwa 
przejazdu" w ul. Kraszewskiego i Sw. Jana Nepomucena nakladają obowiązek 
udzielenia pierwszeństwa pojazdom jadącym ulicą 3-Maja. 
Różnica pomiędzy tymi znakami polega jedynie na tym, że znak 8-20 zobowiązuje 
kierującego do bezwzględnego zatrzymania się przed wjazdem na drogę glówną, 
natomiast znak A-7 takiego obowiązku nie naklada. 
Odstępując od dalszych rozważań dot. szczególów przedstawionej na szkicu 
sytuacji tut. Dyrekcja wyjaśnia, że planując na rok 1998 modernizację odcinka ul. 
3-Maja w Przemyślu uwzględnila w zakresie prac oprócz robót nawierzchniowych, 
również aktualizację dotychczas istniejącego oznakowania poziomego i pionowe· 
go. 

II. Szkic dot. wyjazdu z ul. Krasińskiego na Plac Konstytucji. 
1) zamieszczony opis nie odpowiada w ogóle sytuacji przedstawionej na szkicu, 
2) przedstawiony schemat nie odzwierciedla rzeczywistej sytuacji w terenie m.in.: nie 

wrysowano chodnika lączącego ul. Krasińskiego z ul. 3-Maja. 
Ustosunkowując się do wniosków rzeczoznawcy dot. usprawnienia ruchu przy wlocie ul. 
Krasińskiego do PI. Konstytucji i ul. 3-Maja wyjaśniamy: 

1) Ustawienie gazonów kwiatowych wzdluż chodnika ul. Krasińskiego nie jest realne 
- ze względu na malą szerokość chodnika w tym miejscu proponowane 
rozwiązanie spowoduje 'zawężenie ciągu pieszego poniżej 1,50 m - co jest 
sprzeczne z obowiązującymi przepisami. 
Tut. Dyrekcja poczynila wcześniej starania o ustawienie na tym odcinku chodnika 
lańcuchowych barier bezpieczeństwa, jednakże z uwagi na przebiegający gazo
ciąg, Zaklad Gazowniczy nie wyrazil zgody na takie rozwiązanie. 

2) Pomniejszenie szerokości istniejącego chodnika o 1,20 - 1,50 m również nie da 
spodziewanego efektu, gdyż: 

a) wymagana szerokość dodatkowego pasa ruchu - dla prawoskrętu w ul. 3-Maja 
wynosi w obszarze zabudowanym min. 3,0 m (i przynajmniej o taką szerokość 
należałoby poszerzyć jezdnię), 

b) chcąc zachować minimalną, wynikającą z przepisów szerokość chodnika w tym 
miejscu, należaloby wykupić pas terenu oraz rozebrać zabytkowy mur oporowy. 

W związku z powyższym wprowadzenie proponowanego w notatce oznakowania 
pionowego i poziomego traci sens. 
Na dzień dzisiejszy funkcję pasa dla prawoskrętu spelnia istniejący, okrawężnikowany 
łącznik z ulicy Krasińskiego do ul. 3-Maja. 

III. Szkic dot. włączania się pojazdów z ul. Grunwaldzkiej na most im. Orląt 
Przemyskich. 
"Usunięcie "znaku A-7 "na wyjeżdzie" z ul. Grunwaldzkiej - jak proponuje autor notatki 
- jest niedopuszczalne, gdyż taka sytuacja spowodowalaby dezorientację dla kierują
cych pojazdami i kolidowalaby z istniejącym (przy włączeniu ul. Grunwaldzkiej do PI. 
Konstytucji) znakiem D-2. 
Odnośnie spraw bezpieczeństwa ruchu w rejonie Placu Konstytucji - przyjęte 

rozwiązanie z sygnalizacją świetlną zapewnia bezpieczny przejazd przez skrzyżowanie 
pojazdów z kierunków: ul. Krasińskiego i ul. Grunwaldzkiej, i glównie w tym celu w/w 
sygnalizacja zostala wykonana. 
Tut. Dyrekcja analizowała wcześniej możliwość realizacji "małego ronda", jednakże 
z uwagi na zrÓŻnicowane natężenie ruchu na poszczególnych wlotach oraz konieczność 
zbliżenia pasów ruchu do istniejącej zabudowy - nie uzyskalaby pozwolenia na 
budowę· 

Przypuszczamy, że przedstawienie w notatce przez wnioskodawcę szkicu całości 
skrzyżowania oraz istniejącego oznakowania poziomego i pionowego w znacznym 
stopniu ulatwiloby zrozumienie celowości istniejącego ukladu ruchu na tym skrzyżowa
niu i oceny prawidlowości wprowadzonego rozwiązania. 
Przypominamy też, że istniejące rozwiązanie zostalo wykonane na podstawie prze
prowadzonych badań natężenia ruchu z poszczególnych kierunków, projektu syg
nalizacji świetlnej, opracowanej przez przedsiębiorstwo "ELTOM" Warszawa, uzyskało 
pozytywną opinię Komendy Wojewódzkiej Policji i zatwierdzone zostalo przez Urząd 
Wojewódzki w Przemyślu jako stal a organizacja ruchu. 

Dla mniej wprawnych kierowców - którzy nie w pełni opanowali zasady ruqhu 
drogowego - proponujemy skorzystanie z objazdu ulicami 22-Stycznia i Wyb. Ojca Sw. 
Jana Pawła II. 

IV. Szkle dot. ul. Dworskiego (w rejonie PKO) 
- zamieszczony opis nie odpowiada przedstawionej na szkicu sytuacji. 

Potwierdzając istniejące oznakowanie WDDM wyjaśnia, że wynika ono z konieczności 
zapewnienia możliwości dostawy i odbioru ładunków bankowych przez PKO oraz 
zapewnienia obsługi punktów handlowych zlokalizowanych w tym rejonie. Powyższe 
rozwiązanie wykorzystuje lewy pas ruchu jezdni jednokierunkowej, przez co nie 
wprowadza większych utrudnień ruchu. 

Reasumując powyższe, tut. Dyrekcja informuje, że zgodnie z Rozporządzeniem 
Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej "w sprawie zarządzania ruchem na drogach" 
Dz. U. Nr 97 poz. 485 z dnia 22.12.92: "jeżeli z analizy bezpieczeństwa i warunków 
ruchu ( ... ) wynika celowość wprowadzenia zmian w organizacji ruchu" należy wykonać 
projek1 organizacji ruchu. Powyższy projekt powinien spełniać warunki rozporządzenia 
jw. oraz podlega zatwierdzeniu przez organ zarządzający ruchem. Taki tok po
stępowania zapewnia rzetelność i zasadność proponowanych rozwiązań oraz chroni 
przed zbędną polemiką i pozwala na zaangażowanie czasu i środków na bardziej 
konstruktywne dzialanie. 

DYREKTOR 
mgr inż. Zenon Wróblewski 



Str. 6 POGRANICZE - 1 GRUDNIA 1998 r. 

Federacja Konsumentów 
r a d z i informuje 

Toksyczne z natury 
Aflatoksyny w orzeszkach, solanina w ziemniakach, patulina w jabł

kach i lektyny w fasoli - te tajemnicze nazwy to naturalne toksyny, czyli 
substancje szkodliwe dla zdrowia, które stworzyła w żywności sama 
natura, a nie człowiek. Badania naukowe mówią o rakotwórczym 
działaniu aflatoksyn. Związki te są substancjami wytwarzanymi przez 
pleśnie, którymi zainfekowana jest żywność. Ich rozmnażaniu sprzyja 
wilgotny i gorący klimat oraz zły sposób przechowywania pokarmów. Ze 
względu na pierwsze dwie przyczyny epidemiolodzy znajdują aflatoksyny 
głównłe w żywności importowanej: orzeszkach ziemnych, ryżu, suszo
nych owocach. 

Na szczególną uwagę zasługują orzeszki ziemne. Sanepidy najczęściej 
kwestionują jakość orzeszków importowanych z krajów rozwijających się 
- np. Indii, Ghany i Egiptu. Warto też wystrzegać się kupowania tej 
popularnej przekąski sprzedawanej "luzem" na bazarach od przygodnych 
handlowców. Istnieje bowiem niebezpieczeństwo, że mogą one zawierać 
pewne ilości aflatoksyn. 

Podatne na pleśnie są także przechowywane owoce i spady. W obitych 
i nadpsutych częściach owocówrpewien rodzaj pleśni wytwarza toksyczny 
związek - patulinę. Znajduje się ją głównie w jabłkach i w spleśniałym 
cieście owocowym, ale też w gruszkach, morelach i winogronach. 
Potwierdzone rakotwórcze dzialanie aflatoksyn i patuliny jest poważniejszym 
zagrozeniem. Dlatego nie powinniśmy lekceważyć nawet małych ilości tych 
związków jeśli tylko mogą one znależć się w naszym pożywieniu. Aflatoksyny 
trudno ulegają rozpadowi, mają raczej skłonność do kumulowania się 

w organizmie. Ich niekorzystne działanie wybitnie zwiększają inne czynniki 
sprzyjające nowotworom - na przykład palenie papierosów. Jakkolwiek 
aflatoksyny są naprawdę grożnymi toksynami - to skutecznie można się 
przed nimi ustrzec kupując sprawdzoną żywność w zaufanych sklepach. 

W nadpsutych jabłkach wytwarza się patulina. 

Specjaliści radzą też, aby pozbyć się orzechów, które smakują lub 
pachną w dziwny sposób. Trzeba też dbać o to, żeby dokładnie odcinać 
obite lub w inny sposób uszkodzone części warzyw i owoców. Trzeba to 
zrobić bardzo precyzyjnie - wokół i pod zapleśniałymi miejscami. Zepsute 
jogurty, pomidory czy soki natychmiast wyrzućmy do kosza. Poza tym 
nie warto gotować zywności 'zainfekowanej pleśnią - wysoka temperatura 
nie zniszczy tych toksyn. 
. Solanina jest substancją toksyczną o gorzkim smaku naturalnie 
występującą w nłektórych warzywach. Najwięcej zawierają jej ziem
niaki, w których skupiska solaniny mają charakterystyczną zielonkawą 
barwę. O zawartości solaniny w ziemniakach decyduje przede wszystkim 
sposób przechowywania. Jeżeli będziemy trzymać je w suchym, ciemnym 
i chłodnym miejscu to nie powinna wytworzyć się w nich solanina. Poza tym 
nie warto jeść ziemniaków, z których odetniemy części nadpsute, a także tych 
o gorzkim samku. Trzeba też usunąć wszystkie kiełki i pozostające po nich 
"oczka" 

Źle ugotowany "Jaś", fasola czerwona, perłowa lub soja mogą 
wywolywać typowe objawy zatrucia: bóle brzucha, wymioty, biegunkę. 
Odpowiedzialne za to są lektyny - naturalne skladniki roślin strączkowych. 
Dietetycy i toksykolodzy sądzą jednak, że bez większych problemów 
możemy zlikwidować zagrożenie, prawidłowo gotując fasolę. W tym celu 
trzeba ją starannie namoczyć i potem odcedzić wodę, w której się moczyła. 
Potem gotować w świeżej wodzie aż do chwili, gdy będzie miękka i znowu 
odlać wodę. Tak przygotowana fasoła jest wolna od lektyn. Najważniejsze 
jest to, żeby do celów kulinarnych nie stosować wody, w której się 
fasola moczyła. 

Naukowcy badają, jak organizm radzi sobie z żywnością zawierającą 
naturalne substancje toksyczne. Najprawdopodobniej odpowiedni mecha
nizm przyjmowania i przetwarzania pokarmu powoduje, że naturalne toksyny 
stają się albo obojętne, albo zostają wydalone z organizmu. Nie dotyczy to 
jednak aflatoksyn. 

TVP 1 6.00 Kawa czy herbata? 8.00 "FRA· 

SIER" - ser. 8.20 Giełda 8.45 "PRZYGODY 
SKIPPY" - serial 9.10 Mama i ja 9.25 Domowe 

przedszkole 9.55 Porozmawiajmy o dzieciach 

10.05 "CZERWONY ORZEL" - serial sensac. 

prod. USA 10.55 AukCja 11.15 Ja I mOje życie 

11.35 KWitnące okienko 11.40 Katalog zabytków 

11.50 Anatomia sukcesu 12.10 Agrobiznes 

12.20 Magazyn Notowa!l 12.45 How are you? 

12.50 Od kuchni 13.15 Tajniki matematyki 13.30 

Snowboard 13.35 "WszechŚWiat według Step· 

hen a Hawkinga" - serial dok. prod. ang. 14.00 

NarodZiny 14.10 SI owa, słówka i pÓłsłówka 

14.35 "DZIEWCZYNA Z OCEANU" - serial 
15.05 Magazyn parlamentarny 15.30 Teleexpres 

Junior 15.40 Raj 16.05 Rower Błażeja 16.30 

"MODA NA SUKCES" - telenowela 17.25 

"KLAN" - sellal 17,50 Gość Jedynki 18,05 

Rynek 18.20 Flesz 18,25 360 stopni dookoła 

Ciała 18.50 Reporter 19.00 Wieczorynka 20.10 

"J.A.G.2" - sellal obycz. prod. USA 21.05 

W centrum uwagi 21,25 Czas na dokument 

22.25 W czym problem? - AIDS 23.15 Brutalna 

lala - pr. publicysl. 23.50 "ARMIA BOGA" 

- film s.1. USA 1.25 Ptakolub 1.45 Za i przed 

klauzurą 

TVP 2 7.25 Sport telegram 7.50 Studio 

urody 8.30 "ZLOTOPOLSCY" - telenowela 

9.00 Świat kobiet 9.35 "KROK ZA KROKIEM" 

- serial kom. USA 10.00 "Hollywoodzkie port
rety" - serial dok. 10.30 Duety do mety 11.00 

Puchar Interkontynentalny Toyota Cup 13.50 

"DETEKTYWI W KR6TKICH SPODENKACH" 

- senal prod. niem. 14.20 Dwie szklanki wina 

-pr. rozr. 15.10 "GDZIE DlA BEL M6wI DOB-

RANOC" - serial krym USA 16.10 W okolice 

Stw6rcy 16.30 Blizej Europy 17.00 Krzyż6wka 

szczęścia 18.35 Va banque 19.05 Kocham kino 

- seans filmowy 19.35 Bądż mistrzem 20,00 

"Historia Istotnel Victorii" - film dok. 21.00 "Z 

ARCHIWUM X'· - serial sensac. USA 21.50 

Dwójkomania 22.35 Sport telegram 22.40 Eks

pres reporterów 23.15 "UTZ" - dramat prod. 

nlem.-ang.-wl. 0.50 StudiO sport 1.35 "PETER 

GUNN" - senal prod. USA 

POLSA T 6.00 Piosenka na życzenie 7.00 

Kto się boi wstać? 7.45 Polityczne graffiti 8.00 

"Garfieid" B.30 "RENEGAT" - serial sensac. 
USA 9.30 "ŻAR MLODOŚCI" - serialobycz. 

USA 10.30 "NOWE PRZYGODY ROBIN HO

ODA" - serial przyg. prod. USA 11.30 "ęAZA 

PENSACOLA" - sellal przyg. USA 12,30 "Ży

CIE JAK POKER" - sellal 13.00 Idź na całość 

14.00 Link Journal- mag. mody 14.30 Piramida 

15.00y,Maska". - sellal anlm. 15.25 Drzewko 

szczęścia - zabawa 15.50 Michael Logozzo 

gorąco poleca - mag. kulinarny 16.15 Sto 

procent dla 100 - gra-zabawa 16.45 "NOWE 

PRZYGODY ROBIN HOODA" - serial USA 

17.40 "ŚWIAT WEDLUG BUNDYCH" - sellal 

komed. 18.10 "POMOC DOMOWA" - sellal 

kom. USA 18.55 Prognoza pogody 19.05 "REN

EGAT" - sellal 20.00 ,,13 POSTERUNEK" 

- senal kom. prod. pol. 20.30 "MIODOWE 

LATA" - sellal kom. prod. polsk. 20.50 Lotto 

21.00 "KARA'TE KlD 4" - łllm sensac. prod. 

USA 23.00 Wyniki Lotto 23.05 Informacje I biz

nes Informacje 23.25 Polityczne graffiti 23.35 

"ŻYCIE JAK POKER" - serial 0.05 Motowiado

mości - mag. 

TVN 6.30 Dzień dobry w TVN 6.35 Kropka 

nad i 6.55 Dzień dobry w TVN 7.00 "PRAWNICY 

Z MIASTA ANIOL6w" - sen al 7.45 "Inspektor 

Gadzet" - anim. 8.10 "Nowe przygody R6żo

wej Pantery" 8.35 "Mała Rosey" 9,00 Glllette 

9.30 "ESMERALDA" - obycz 10.30 "MANUE

LA" - sellall1,30 "JOLANDA" - serial 12.00 

Telesklep 12.30 Czas to pie~lądz 13,00 Gotuj 

z Kuroniem 13.30 Fakty, ludZie, pieniądze 13.55 

"Inspektor Gadżet" 14.20 "Nowe przygody Ró

żowej Pantery" 14.45 "Mała Rosey" 15.15 

"POD KOSZEM" - senal 15.45 "USA HIGH" 
- sena116.15 "PACIFIC DRIVE" - serial 16.45 

Co za dZień! 17.30 Nie do wiary 18.00 "ES

MERALDA" - serialobycz. 19,25 Sport 19.30 

Bezpieczna kasa Bnana 20.00 "DLUGOLETNI 

TOWARZYSZ" - dramat obycz. USA 22.00 

"DELLAVENTURA" - sellal sens. USA 23.10 

Kropka nad i 23,30 Automaniak 0.00 "SPRA

WI EDLlWI" - serial 1.00 Super gliny 1.35 

Granie na ekranie 

TVP 1 6.00 Kawa czy herbata? 8.00 "A 

TERAZ SUSAN" - serial kom. USA 8.20 Giełda 

8.45 "Artur" - film anlm. 9.10 Mama I ja 9.30 

Domowe przedszkole 9.55 Porozmawiajmy 

o dZieciach 10.05 "MILAGROS" - sellalll.00 

Reportaż 11.151 ABC brydża 11.30 Mały lek

sykon wielkiej polityki 11.40 Co orzeknie sąd? 

12.10 Agrobiznes 12.20 Magazyn notowań 

12.45 Wieści ze śWiata 13.15 OpowieŚCI dziw

noluda 13.30 Katalog zabytk6w 13,30 Arcydziela 

13.50 Saga rodu Ganzegal- kurs j. niem. 14.05 

Miniatury muzyczne 14.1 O Do g6ry nogami 14.40 

"DZIEWCZYNA Z OCEANU" - serial 15.05 

Rzeczpospolita samorządowa 15.30 Teleexp

ress Junior 15.40 Rower Blażeja 16,15 "MODA 

NA SUKCES" - telenowela 17.05 "KLAN" 

- telenowela 17,30 Eliminacje ME w koszyk6w

ce Polska - Rumunia 19.00 Wieczorynka 20.10 

"OSAKRŻAM SPRAWIEDLIWOŚĆ" - dramat 

sens. USA 21.50 W centrum uwagi 22.10 Kroni

ka kryminalna 22.35 Publicystyka kulturalna 

23.15 "Zboczony świat Teda Bundy'ego" - pr. 

pub!. 0.50 "HISTORIA ŻYCIA I ŚMIERCI HOL

L YWOOD KIDA" - film obycz. prod. koreańskiej 

TVP 2 7.25 Sport telegram 7.50 StudiO 

urody 8.30 "ZLOTOPOLSCY" - telenowela 

9.00 Transmisja obrad Sejmu RP 15.10 "GDZIE 

DIABEL M6wI DOBRANOC" - sellal krym. 

USA 16.10 ZWierzęta wok61 nas 16.35 Jeden na 

jeden - program Wlodzimlerza Szaranowicza 

17.055 x 5 -teleturniej 18.35 Jeden z dziesięciu 
19.05 Reporterzy Dw6jkl przedstaWiają 19.35 

Pięknie żyć - reportaż 20.00 "M.A.S.H." - se

nal kom. USA 20.30 "KRONlIKI BRACISZKA 

CADTAELA" - serial kosl.-krym. prod ang. 

21.50 Dw6jkomania 22,35 Sport telegram 22.45 

Dop6ki żyje ostatni świadek 23.10 POdr6ie sen

tymentalne po statucie - dok. 23.25 Sprawa 

polityczna-film dok. 23.40Wiecz6r artystyczny 

0.00 Jak najmniej światła 0.40 Mediaschooll.l O 

"PETER GUNN" - serial USA 

POLSA T 6.00 Piosenka na życzenie 7.00 

Kto się boi wstać? 7.45 Polityczne graffiti 8.00 

"Maska" - serial anim. USA 8.30 "RENEGAT" 

- serial 9.30 "ŻAR MLODOŚCI" - serial 

obycz. USA 10,30 "NOWE PRZYGODY ROBI N 

HOODA" - senal przyg. prod. USA 11.30 

"NOCNY PATROL"- serial prod. USA 12.30 

,,13 POSTERUNEK" -senal kom. 13.00 Disco 

Relax 14.00 4 x 4 - mag. motoryzac. 14.30 

Milośćod pierwszego wejrzenia 15.00 "Garfieid" 

- serial anim. USA 15.30 Llnk Jurnal 16.15 

Piramida 16.45 "STAR TREK: STACJA KOS

MICZNA" - serial s.f. USA 17.40 "ŚWIAT 

WEDLUG BUNDYCH" - senal kom. USA 18.10 

"ŻYCIE JAK POKER" - telenowela polska 

19.05 "RENEGAT" - serial sensac. USA 20.00 

"BYL SOBIE ZLODZI EJ" - serial sens. USA 

20.50 Lotto i Szczęśliwy numerek 21.00 "NIKI

TA" - senal sens. USA 21,55 Tok szok w Po

lsacie 22.55 Lo~o. Wynik losowania 23.20 Poli

tyczne graffiti 23.35 TeleWizyjne Biuro Śledcze 

0.05 "ZMI ENNY LOS" - film sensac. prod. USA 

2.05 Muzyka na bis 

TVN 6.30 Dzień dobry w TVN 6.35 Kropka 

nad16.55 DZień dobryw TVN 7.00 "DELLAVEN

TURA" 7.45 "Inspektor Gadżet" - anim. 8.10 

"Nowe przygody R6zowej Pantery" 8.35 "Mala 

Rosey" 9.00 "RODZIC6w NIE MA W DOMU" 

- sellal 9,30 "ESMERALDA" - serialobycz. 

10.30 "MANUELA" - senal 11.30 "JOLANDA" 

- telenowela 12.00 Telesklep 12.30 Bezpieczna 

kasa Bnana 13,00 Wszystko, albo nic 13.55 

"Inspektor Gadżet" - anlm. 14.20 "Nowe przy

gody R6żowej Pantery" 14.45 "Ma!a Rosey" 

15.15 "POD KOSZEM" - serial 15.45 "USA 

HIGH" - serial 16.15 "PACIFIC DRIVE" 16.45 

Cozadzień! 17.30 Teleplotki 18.00 "ESMERAL

DA" - senal obycz. 19.25 Sport 19.30 Czas to 

pieniądz - teleturniej 20.00 "BEVERL Y HILLS 

90210" - serial 21.00 "MELROSE PLACE" 

22.00 "W KRĘGU PODEJRZEŃ" - senal sens. 

USA 23.05 Kropka nad 123.30 "W MROCZNYM 

KRĘGU" 23.45 "BEVERL Y HILLS 90210" 

- sellal 0,35 Big Star Party 1.15 Granie na 

ekranie 

TV P 1 6.00 Kawa czy herbata? 8,00 "INNY 

ŚWIAT" - sellal kom. USA 8.20 Giełda 8.45 

"WESOL Y CIUCHOLAND" - serial 9.15 Mama 

. i ja 9.25 Domowe przedszkole 9.55 Porozma

wiajmy o dzieciach 10.05 "KRAINA MARZEŃ" 

- serial 11,05 Edukacja nowego wieku 11.25 

Gotowanie na ekranie 11.30 Dom pełen marzeń 

11.40 Blues Rock Guitar II 11.50 Anatomia 

sukcesu 12,10 Agrobiznę,s 12.20 Mag. Notowań 

12.50 Opowieści bałtyckie 13.10 Przez Karpaty 

13.30 "Zwierzęta świata" - serial dok. 14.00 

"Narodziny" - serial dok. 14.10 Dźwiękogra 

- qUIz dla dzieci 14,35 "DZIEWCZYNA Z OCE

ANU" - serial 15,05 Diariusz rządowy 15,30 

Teleexpress Junior 15,40 Rower Blażeja 16.30 

"MODA NA SUKCES!' -telenowela 17.25 Jaka 

to melodia? - teleturniej 17.50 Gość Jedynki 

18.00 Credo 18.25 Flesz 18,30 Magazyn olimpij

ski 18.50 Reporter 19.00 Wieczorynka 19.15 

Jutro weekend 20.10 "NASH BRIDGES" - se

rial krym. USA 21.05 W centrum uwagi 21,20 

Sprawa dla reportera 2-1.50 Automania 22.05 

Czas na dokument 22.35 Pegaz 23.20 "Bar 

o metr" 23.50 "AGNES" - dramat isl.

niem.-duński 1.30 Saga rodu Ganzegal - j. 

niem. 1.45 Grajmy w szachy 1,55 Prog. powl. 

TVP 2 7.25 Sport telegram 7.50 Studio 

urody 8.30 "ZLOTOPOLSCY" - telenowela 

9.00 Transmisja obrad Sejmu RP 14.55 Muzycz

ne nowości Dw6jki 15.10 "GDZIE DIABEL M6-

WI DOBRANOC" - sen al krym. USA 16,10 

Jednota - prog. ekumen. 16,30 Europejski 

przegląd pilkarski 17.00 5 x 5 18.35 Jeden 

z dziesięciu 19.05 W cieniu Kremla 19.35 Klub 

pana Rysia 20.00 "GEORGIA" - dramat 

psych.-obycz. prod. USA 22,35 Sport telegram 

22.45997 - :nago krym. 23.10 Studio Teatralne 

Dw6jki: "Usta Mlcka Jaggera" 0.40 VI Między

narodowy Konkurs Indywidualności Muzycznych 

imienia Aleksandra Tansmana 1.20 "PETER 

GUNN" - serial 2,10 Światowa piłka 

POLSA T 6.00 Piosenka na życzenie 7.00 

Kto się boi wstać? 7.45 Polityczne graffiti 8.00 

"Garfield" - serial anim. 8.30 "RENEGAT" 

- serial sensac. USA 9,30 "ŻAR MlODO$CI" 

- serial 10.30 "STAR TREK: STACJA KOS-

MICZNA" - serial s.f. USA 11.30 "NI KITA" 

- serial sens. USA 12.30 "ŻYCIE JAK POKER" 

- serial 13.00 Dyżurny satyryk kraju 13,30 Halo 

miliard 14,00 Piramida: gra-zabawa 14.30 Kala

mbury 15.00 "Maska" - seria! anim. 15.30 

Czekam na telefon - zabawa 16.15 Rekiny kart 

16.45 "STAR TREK: STACJA KOSMICZNA" 

- serial USA 17.40 "ŚWIAT WEDLUG BUN

DYCH" - serial kom. USA 18.10 "POMOC 

DOMOWA" - kom. prod. USA 18.55 Prognoza 

pogody 19,05 "RENEGAT" - serial USA 20.00 

"SLUŻBA NIE DRUŻBA" - kom. prod. USA 

20.50 Lotto i Szczęśliwy numerek 21.45 "OST

RY DYŻUR" - ser. obycz. USA 22.40 Wyniki 

Lotto 23.10 Polityczne graffiti 23.25 "ŻYCI E JAK 

POKER" - serial 23,55 Program publ. 0.25 

4 x 4 - mag. 0.55 Muzyka na bis 

TVN 6.30 Dzień dobry w TVN 6,35 Kropka 

nad i 6.55 Dzień dobry w TVN 7,00 Automaniak 

7.30 De De Reporter 7.45 "Inspektor Gadżet" 

- anim. 8.10 "Nowe przygody R6żowej Pan

tery" - serial anim. 8.35 ,.Mała Rosey" 9.00 

Rzut za 3 9.30 "ESMERALDA" - serial 10.30 

"MANUELA" - serial 11.30 "JOLANDA" - se

rial 12,00 Telesklep 12.30 Czas to pieniądz 

13.00 Big Star' Part y 13.55 "Inspektor Gadżet" 

14.20 "Nowe przygody Ż6Itej Pantery'· 14.45 

"Mala Rosey" 15.15 Pod koszem 15.45 "USA 

HIGH" - sellal 16.15 ,.PACIFIC DRIVE" - se

rial 16.45 Co za dzień 117.30 Maraton uśmiechu 

18.00 "ESMERALDA" - serial 19,25 Sport 

19,30 Bezpieczna kasa Briana - teleturniej 

20.00 "PANCHO BARN ES" - film obycz. USA 

23.05 Kropka nad i 23.30 Magia kina 0.00 

"MELROSE PLACE" - senal 0.50 MTV - Seal 

1.35 Granie na ekranie 



TV P 1 6.00 Kawa czy herbata? 8.00 .,KARI· 
NE I ARI" - serial prod. franc. 8.20 Giełda 8.45 
"Zorro" - film anim. 9.10 Mama i ja 9.30 
Papierowy teatrzyk 9.45 Miganki 10.00 "MIAS
TO NA LUZI E" - serial prod. USA 10.50 Stawka 
większa niż szycie 11.10 Sto lat 11.20 Zr6b to 
lepiej 11.30 Katalog zabytk6w 11.40 Rap na 
drodze 12.10 Agrobiznes 12.20 Magazyn noto
wań 12.45 Slowniczek języka angielskiego 12.50 
Maciek, rower i ekonomia 13.05 Oświatowe 
informacje 13.15 Pytania o demokrację 13.30 Ja 
i moje życie 13.45 Spisane na kamiennych 
tablicach 14.00 Wiedzieć znaczy żyć 14.10 Ciu
chcia 14.35 Dziewczyna z oceanu .15.05 Twarzą 
w twarz z Europą 15.30 Teleexpress Junior 
15.40 Rower Blażeja 16.30 .. MODA NA SUK
CES" - telenowela 17.25 Jaka to melodia? 
17.50 GoŚĆ Jedynki 18.05 Randka w 'ciemno 
18.45 Flesz 18.50 .. Tata. a Marcin powiedzla/..." 
19.00 Wieczorynka 20.10 "DOBRY. ZlY 
I BRZYDKI" - western prod. wlosk.-hiszp. 
22.55 W centrum uwagi 23.30 Bliskie spotkania 
23.55 Muzyczna noc z gwiazdą - Zespół Mad
ness 0.25 "DROGI MILOŚCI" - melodramat 
prod. hiszp.-argentyń. 2.05 Już od przedszkola 
- reportaż 

TVP 2 7.25 Sport telegram 7.50 Studio 
urody 8.30 "ZLOTOPOLSCY" - telenowela 
9.00 Transmisja obrad Sejmu RP 14.55 Ojczyz
na polszczyzna 15.10 "GDZIE DIABEL MÓWI 
DOBRANOC" - serial krym. USA 16.10 Pieśnię. 
o Śląsku - śpiewa i tańczy Państwowy Zesp61 
Pieśni I Tańca Śląsk 17.00 Krzyż6wka trzynasto
latków - teleturniej 18.35 Jeden z dziesięciu 
19.05 Male ojczyzny - mag. 19.30 Stypendium 
Zlotej Rybki 20.00 "TULIPAN" - serial 
krym.-obycz. prod. polsk. 21.05 Piosenki z Kar
czmy Piwnej (1) 21.50 Dw6jkomania 22.35 Sport 
telegram 22.45 "STOWARZYSZENIE ZlO
CZYŃCÓW" - kom. prod. franc. 0.30 Piosenki 
z Karczmy Piwnej (2) 

POLSAT 6.00 Piosenka na życzenie 7.00 
Kto się boi wstać 7.45 Polityczne graffiti 8.00 
"MASKA" - serial USA 8.30 "RENEGAT" 
- serial sensac. USA 9.30 "żAR MŁODOŚCI" 
- serialobycz. USA 10.30 .. STAR TREK: STA-
CJA KOSMICZNA" - serial s.f USA 11.30 
"OSTRY DYŻUR" - serialobycz. USA 12.30 
"MIODOWE LATA" - serial 13.00 Dziewięciu 
wspanlalych 14.00 Talent za talent 14.30 Kalam
bury 15.00 "Garfieid" - serial anlm. 15.30 
Derby - gra-zabawa 16.15 Halo miliard 16.45 
"NOWE PRZYGODY ROBIN HOODA" - serial 
przyg. USA 17.40 .. ŚWIAT WEDŁUG BUN
DYCH" - serial kom. USA 18.10 "POMOC 
DOMOWA" - serial komed. USA 19.OS .. REN
EGAT" - serial sensac. USA 20.00 "BAZA 
PENSACOLA" - serial przyg. USA 20.50 Lotto 
21.00 .. KOMISARZ REX" - serial sensac. prod. 
austriac. 21.55 "POSTERUNEK BROOKL YN" 
22.55 Wyniki Lotto 23.20 Polityczne graffiti 23.30 
Biznes tydzień 23.45 ,,13 POSTERUNEK" 
- serial kom. prod. polsk. 0.15 .. 60 PIĘTER 
STRACHU" - thriller USA 1.55 Muzyka na bis 

TVN 6.30 DZień dobry w TVN 6.35 Kropka 
nad i 6.55 Dzień dobry w TVN 7.00 ,,wIelka 
Brytania dziś" - serial dok. 7.30 Pod napięciem 
7.45 .. Inspektor Gadżet" - serial anim. 8.10 
"Nowe przygody R6żowej Pantery" 8.35 .. Mala 
Rosey" 9.00 Salon gier komputerowych 9.30 
"ESMERALDA" - serial 10.30 .. MANUELA" 
- telenowela 11.30 "JOLANDA" - telenowela 
12.00 Telesklep 12.30 Bezpieczna kasa Briana 
13.00 Niedowiary 13.30Gotujz Kuroniem 13.55 
"Inspektor Gadżet" - serial anim. 14.20 "Nowe 
przygody Różowej Pantery" 14.45 "Mala Ro
sey" 15.15 .. POD KOSZEM" - serial 15.45 
.. USA HIGH" - serial 16.15 .. PACIFIC DRIVE" 
- serial 16.45 Co za dzień! 17.30 Zwariowana 
forsa 18.00 "ESMERALDA" - serial 19.25 
Sport 19.30 Czas to pieniądz - teleturniej 20.00 
"ROKSANA" - kom. USA 22.05 "BULL DUR
HAM" - kom. obycz. USA 0.05 "PLANETA 
KOBI ET" - film erotyczny USA 1.30 Granie na 
ekranie 

TVP 1 7.00 Rolnictwo na świecie 7.15 
Agrolinia 7.45 Śniadanie na farmie 8.05 Wszyst
ko o dzlalce I ogrodzie 8.45 Droga do NA TO 9.OS 
Ziarno 9.30 5-1 0-15 - progr. dla dzieci i mlodzie
ży 9.55 Bliskie spotkania z historią 10.20 Walt 
Disney przedstawia 11.40 Co w kraju piszczy? 
12.10 Program pod r6żą 12.40 Czasy - kat. 
mag. informac. 12.55 Zabawy językiem polskim 
13.25 Dustman - publ. kulturalna 13.50 Studio 
sport - I liga koszyk6wki mężczyzn Noblles 
Wlocławek - Zaglębie Maczki Bór 15.25 Goniec 
kulturalny 15.45 Twoja lista przeboj6w 16.25 
"PAN ZlOTA RĄCZKA" - serial kom. USA 
16.50 Wigilijne dzieło pomocy dzieciom 17.25 
Jaka to melodia? 17.50 To jest telewizja 18.fO 
.. PRZYGODY SINDBADA" - serial przyg. USA 
19.00Wieczorynka 20.OS "ZABÓJCZYWIOOK" 

. - film sensac. prod. ang. 22.25 Spotkania 
kabaretowe z Mikołajem 23.10 Sportowa sobota 

. 23.30 "MROCZNY CIEŃ SPRAWIEDLIWOŚ
CI" - dramat krym. USA 1.25 .. KLAN" 2.35 Jak 
cytrynę - śpiewa Jacek Skubikowski 

TVP 2 7.25 Sport telegram 7.30 Folkowe 
nuty 8.00 Tacy sami - w świecie ciszy 9.30 
Powitanie 9.35 "Życie obok nas" - film dok. 
prod. ang. 10.00 Portret Nigela Kennedy'ego 
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11.00 Podr6że w czasie i przestrzeni 11.45 I ty 
możesz zostać świętym Mikołajem 12.00 .. Spot
kanie z Hanna Barbera" - film anim. 12.25 
"CUDOWNE LATA"-serial obycz. USA 12.55 
I ty możesz zostać św. Mikołajem 13.10 Mic
kiewiczowskie gawędy Barbary Wachowicz 
13.30 .. BALLYKISSANGEL" - serialobycz. 
prod. ang. 14.25 W 80 dni dookola świata 14.50 
I ty możesz zostać św. Mikołajem 15.00 FamiIia
da 15.35 "ZLOTOPOLSCY" - telenowela 
16.05 I ty możesz zostać św. Mikolajem 16.55 
.. CZTERDZIESTOLATEK" - pol. serial kom. 
18.35 Duety do mety-teleturniej 19.05 "LATA
JĄCY CYRK MONTY PYTHONA" - serial kom. 
prod. ang. 19.40 Ale heca I - progr. dla dzieci 
20.05 I ty możesz zostać św. Mikolajem 21.25 
"Cuda pogody" - film dok. 21.50 Slowo na 
niedzielę 22.40. "KRÓLOWA SERC" - kom. 
prod. ang. 0.30 Przystanek Woodstock - Żary 
'98 1.30 Sport telegram 

POLSA T 6.00 Disco Relax 7.00 Oskar 
7.30 W drodze 8.00 .. Kapitan N" - serial anim. 
8.25 .. POWER RANGERS" 8.50 Kalambury 
9.20 Talent za talent 9.50 Owocomocna lista 
przeboj6w 10.00 "STRAŻNIK TEKSASU" - se
rial USA 10.55 "UCIECZKA EDDIEGO MACO
NA" - film sensac. USA 12.30 .. ZLOT ORlÓW" 
- dramat USA 14.30 Gospodarz 15.00 Gala 
Polsatu - reportaż 15.30 Oskar 16.10 Zepter 
Sport Magazyn 16.20 Dziewięciu wspanialych 
17.15 "F/X" - pilot serialu sensac. USA 18.10 
.. XENA, WOJOWNICZA KSIĘŻNICZKA" - se
rial fantas. USA 19.05 Discc Polo 20.00 Idź na 
całoŚĆ 20.50 Lotto. Szczęśliwy numerek 21.00 
"NOCNY PATROL" - serial krym. USA 21.55 
"PREZYDENCKI SZMAL" - dramat prod. USA 
23.45 Wyniki Lotto 23.50 .. OSTATNI DO WZfĘ
CIA" - serial kom. USA 0.25 Playboy 1.25 
"OAZA" - Ihriller USA 3.OS Muzyka na bis 

TVN 7.00 Telesklep 8.00 "O czym szumią 
wierzby" - anim. 8. 30 "Latarnia Solusia" 
- serial anim. 8.45 De De Reporter 9.00 Tw6j 
problem nasza glowa 10.00 Rzut za 3 10.30 
Magazyn NBA 11.00 "ODŹNAKA" - film sen
sac. USA 13.00 Tajemnice m6rz 13.25 Big Star 
Party - superlista 14.15 "GWIEZDNE WRO
TA" - serial s.f. prod. USA 15.15 "BUFFY 
- POSTRACH WAMPIRÓW" - serial USA 
16.15 Multlkino 16.45 Studio tramwaj 17.00 
Maraton uśmiechu 17.45 Ale plama - pr. roz. 
18.00 Wszystko albo nic - teleturniej rodzinny 
19.25 Sport 19.30 "MERLI N" - baśń film. prod. 
ameryk.-ang. 21.20 To bylo grane 22.30 
"ŚWIAT PRZYSZŁOŚCI" - film s.l. USA 0.30 
.. PRZEJAZD" - film obycz. prod. austral. 2.20 
Big Star Party 3.05 Granie na ekranie 

TVP 1 7.00 Co w kraju piszczy? 7.20 
Notowania 7.50 Proszę O odpowiedŻ 8.00 Weso
Iych zwierzak6w świat 8.25 Slowa i obrazy 8.30 
Teleranek 8.55 "EMILKA ZE SREBRNEGO NO
WIU" 9.50 Wiadomości naukowe 10.00 W Sta
rym Kinie: "CZARNE DIAMENTY" - dramat 
prod. polsk. 11.25 Gość w dom 11.55 Zaprosze
nie do Teatru TV: .. Książę Niezlomny" 12.00 
Anioł Pański 12.15 Salomon 12.35 Niechaj tam 
Inni księgi piszą. .. 12.45 Czytadlo krakowskie 
13.10 Tydzień 13.40 Kamera wśróc ludzi 14.05 
Seriale wszech czasów: "DOM" - serialobycz. 
TVP 15.35 Moc - mag. 16.05 Zwierzęta świata 
16.30 Rodzina Statystycznych 17.25 Śmiechu 
warte 17.50 Dziennik TV Jacka Fedorowicza 
18.05 "AKADEMIA POLICYJNA" - serial USA 
19.00 Wieczorynka 20.05 "ŚCIEŻKI ŻYCIA" 
- serialobycz. USA 21.00 Taks6wka l 21.20 
Decyzja należy do ciebie 22.00 Audiotele 22.OS 
"Watykan. Wladza papieży" - film dok. 23.00 
Sportowa niedziela 23.30 Archiwum gwiazd 0.00 
"PRAWDZIWE RYZYKO" - film sensac. USA 
1.30 Alfabet polskich rzek 1.50 Klejnoty 2.OS 
Brama. Noc symboli - rep. 

TVP 2 6.55 Sport telegram 7.05 Echa 
tygodnia (dla nieslyszących) 7.30 "ŚCIEŻKI Ży
CIA" - serialobycz. USA 8.25 Slowo na nie
dzielę 9.35 Credo - progr. ekumeniczny 10.00 
Szalone liczby 10.25 Kręcioła 10.35 Wielka Or
kiestra Świątecznej Pomocy II.OS I ty możesz 
zostać św. Mikołajem 12.00 .. FELIKS, PRZYJA
CIEL NA CALE ŻYCIE" - serial familijny prod. 
niem. 12.50 .. Odzyskać dziecko" - lilm dok. 
prod. ang. 13.55 30 ton I - lista, lista. - lista 
przebojów 14.25 Ulica Sezamkowa 15.00 Fami
liada 15.30 "ZLOTOPOLSCY" - telenowela 
16.00 To. co dal nam los- Jubileusz Krzysztofa 
Krawczyka 16.55 .. PRZYlBICE I KAPTURY" 
~ serial przyg. prod. polsk. 18.35 Duety do mety 
19.OS 7 dni-świat 19.35 Dlaczego to my 20.00 
To. co dal nam los - Jubileusz Krzysztofa 
Krawczyka 21.00 .. NOWOJORSCY GLINIA
RZE" - serial sensac. USA 21.50 Dwójkomania 
22.35 Nagrody Europejskiej Akademii Filmowej 
1998 0.05 Urodziny Henryka Mikołaja G6rec
kiego 0.55 .. GRUNT TO RODZINKA" - serial 
USA 1.20 Guitar City '98 2.10 Sport telegram 

POLSA T 6.00 Disco Polo Live 7.00 Ręce, 
które leczą 7.30 Jesteśmy 8.00 Rekiny wielkiego 
miasta 8.25 .. POWER RANGERS" - serial 9.00 
Kalambury 9.30 Dyżurny satyryk kraju 10.00 
Disco Relax 11.00 "POMOC DOMOWA" - se
rial kom. USA 11.30 "SABRINA, NASTOLET
NIA CZAROWNICA" - serial kom. USA 12.00 
"DHARMA I GREG" - serial kom. USA 12.30 
"KSIĘGA DŻUNGLI" - film przyg. prod. ang. 
14.30 "ARROW" - miniserial sensac. USA 
15.25 Rykowisko 16.10 Zepter Sport Magazyn 

16.20 Bill Cosby i straszne dzieciaki - progr. 
rozrywko USA 16.45 MiloŚĆ od pierwszego wej
rzenia 17.20 "NOWE PRZYGODY ROBIN HO
ODA" - serial przyg. USA 18.15 "HERKULES" 
- serial fantas. USA 19.OSldź na calość 20.10 
"STRAŻNIK TEKSASU" - serial sens. prod. 
USA 20.50 Lotto 21.00 "DZIECI GORSZEGO 
BOGA" - melodramat USA 23.15 Na każdy 
temat 0.20 Magazyn sportowy 1.50 Muzyka na 
bis 

TVN 7.00 Telesklep 8.00 "Sylwan" 8.30 
"ICH CZWORO I PIES" - ang. serial dla dzieci 
9.00 Twój problem, nasza glowa 9.55 "MOW
GLI" - serial 10.30 "SZALONY ŚWIAT" - se
rial USA dla mlodzieży 11.00 Gillette 11.30 
Automaniak 12.00 TVN - między namI. .. 12.15' 
XX wiek wg Davida Frosta 13.15 LapiduswWar
szawie 13.45 Gotuj z Kuroniem 14.15 Ale plama 
14.30 "PODRÓŻ ZA JEDEN UŚMIECH" - film 
przyg. prod. polsk. 16.15 Teleplotki 16.45 Magia 
kina 17.15 Zwariowana forsa 17.45 Mini Play
back Show 19.25 Sport 19.30 "MERLIN" 
- baśń filmowa prod. ameryk.-ang. 21.20 Pod 
napięciem 21.50 Ale plama 22.OS .. DINGO" 
- film obycz. prod. austral.-franc. 0.10 "PO
WRÓT ŻYWYCH TRUPÓW" - horror USA 

TVP 1 6.00 Kawa czy herbata? 8.00 "MUR
PHY BROWN" - serial 8.20 Giełda 8.45 "Przy
gody bystrego Billa" - se"al anim. 9.10 Mama 
I ja 9.25 Domowe przedszkole 9.50 Porozma
wiajmy o dzieciach 10.00 "ZESPÓl ADWOKA
CKI" - serial prod. polsk. 10.55 Śmiechu warte 
11.20 Pani Jola zmienia swoje życie 11.40 
U siebie 12.10 Agrobiznes 12.20 Spacerkiem po 
ekologii 12.40 JakoŚĆ życia 12.50 Twórcy naszel 
tradycji 13.40 Miniatury wloskle 13.55 Katalog 
zabytków 14.10 Tik-tak 14.35 "DZIEWCZYNA 
Z OCEANU" - serial 15.05 Tydzień prezydenta 
15.30 Teleexpress Junior 15.40 Rower Blażeja 
16.30 "MODA NA SUKCES" - serial 17.25 
"KLAN" - telenowela 17.50 GoŚĆ Jedynki 
18.00 Forum 18.45 Flesz 18.50 Reporter 19.00 
Wieczorynka 20.10 "GLINIARZ Z DŻUNGLI" 
- serial USA 21.00 Zagraj w reklamę 21.10 
Teatr Telewizji: "Książę Niezlomny" 22.20 
W centrum uwagi 22.35 Artyści scen polskich 
23.20 Gabinet terapii ogólnej 23.45 "OSTATNIA 
FALA" - thriller prod. australijsk. 1.15 Opowie
ści baHyckie 1.35 Historie sekretne 1.50 Poczet 
filozofów 

TVP 2 7.25 Sport telegram 7.30 Dziennik 
kraj. 7.50 Studio urody 8.30 "ZLOTOPOLSCY" 
- telenowela prod. polsk. 9.00 Świat kobiet 9.30 
"KROK ZA KROKI EM" - serial kom. USA 10.00 
"Jak w rodzinie" - serial dok. australisk. 10.30 
Duety do mety 11.00 "ZWARIOWANY NAU
CZYCIEL" - serial kom. 12.00 KOC 12.30 
Familiada 13.40 "DETEKTYWI W KRÓTKICH 
SPODENKACH" - serial przyg. prod. niem. 
14.15 Teatr dla dzieci: "Porwane nutki" 15.10 
"GDZIE DIABEl MÓWI DOBRANOC" - serial 
obycz. USA 16.10 Nie tylko w koszarach 16.30 
Teleadwokat 17.00 Krzyżówka szczęścia 18.35 
Va banque - teleturniej 19.OS Wydarzenia tygo
dnia 19.25 Wehikul czasu 19.55 "SEKSMISJA" 
- kom. prod. polsk. 22.35 Sport telegram 22.40 
Auto 23.10 "Skorpiony w Bialym Domu" - film 
dok. prod. ang. 0.00 Mag. teatralny 0.30 Będę 
szukal do końca życia 1.00 "LENA" - dramat 
USA 

PO LSA T 6.00 Piosenka na życzenie 7.00 
Kto się bOI wstać? 7.45 Polityczne .graffiti 8.00 
"Garfield" - serial anlm. USA 8.30 "RENE
GAT" - serial USA 9.30 "żAR MŁODOŚCI" 
-serialobycz. prod. USA 10.30 "NOWE PRZY
GODY ROBIN HOODA" - serial przyg. USA 
11.30 "BYl SOBIE ZLODZI EJ" -serial sensac. 
USA 12.30 Idź na calość 13.30 Disco Polo Live 
14.30 Rekiny kart 15.00 "Garfield" - serial 
anim. USA 15.25 Twój lekarz - mag. med. 
16.15 Piramida 16.45 .. NOWE PRZYGODY RO
BlN HOODA" - serial przyg. USA 17.40 
"ŚWIAT WEDŁUG BUNDYCH" - serial kom. 
prod. USA 18.10 "ŻYCIE JAK POKER" -:: tele
nowela prod. polsk. 19.05 "RENEGAT" - serial 
sensac. USA 20.00 "ONE WEST WAlKIKI" 
- serial sensac. USA 20.50 Lotto. SzczęŚliwy 
numerek 21.00 "DESPERADO" - film przyg. 
USA 22.55 Wyniki Lotto 23.00 Informacje i biz
nes informacje 23.20 Polityczne graffiti 23.30 
"MIODOWE LATA" - serial 0.00 Bumerang 
- progr. publicyst. 0.35 "WYSPA" - thriller 
USA 2.30 Muzyka na bis 

TVN 6.30 Dzień dobry w TVN 6.35 Kropka 
nad i 6.55 Dzień dobrywTVN 7.00XX Wiek wg ... 
7.45 "Inspektor Gadżet" - ser. anim. 8.10 
"Nowe przygody R6żowej Pantery" 8.35 "Mala 
Rosey" 9.00 "MOWGLI" - serial 9.30 "ES
MERALDA" - serial 10.30 "MANUELA" - tele
nowo 11.30 "JOLANDA" - telenow. 12.00 Tele
sklep 12.30 Czas to pieniądz 13.00 Teleplotki 
13.30 Maraton uśmiechu 13.55 "Inspektor Ga
dżet" - ser. anim. 14.20 "Nowe przygody 
Różowej Pantery" 14.45 "Mala Rosey" 15.15 
"POD KOSZEM" - serial 15.45 "USA HIGH" 
- serial 16.15 "PACIFIC DRIVE" 16.45 Co za 
dzień I 17.30 Multikino 18.00 "ESMERALDA" 
- serialobycz. 19.25 Sport 19.30 Czas to 
pieniądz - teleturniej 20.00 "PRAWNICY 
Z MIASTA ANIOlÓW" - serial 21.00 "ROZ
MOWY O PÓŁNOCY" - serial sensac. USA 
22.00 Supergliny 22.30 Nie do wiary 23.05 
Kropka nad i 23.30 Fakty. ludzie ... 0.00 "ULICA 
MILOŚCI" 0.30 HardcasUe 1. .. 

Za zmiany w programie rl!llakcja n 1e odpowiada. 

"Brama" już zamknięta 
W dniach 27-29 listopada w przemyskiej hali sportowej odbywa la się 

kolejna edycja targów, zorganizowanych po raz pierwszy wspólnie przez 

Przemyskie Centrum Targowe i Niezależne Forum Prywatnego Biznesu 

"Brama Przemyska", z udziałem blisko 80 wystawców. 

Branżami wiodącymi na targach były: budownictwo, przemysł rol

no-spożywczy oraz artykuły wyposażenia wnętrz. Dla tłumnie odwiedzają
cych targi publiczności przygotowano stoiska kiermaszowe z bogatą ofertą 

handlową w cenach producenta. Nie brakło nagród, ufundowanych przez 

wystawców i organizatorów. Jedną z nich był kolorowy telewizor. 

a. 

SEKRETARIAT EUROREGIONU KARPACKIEGO zaprasza uprawnione 

organizacje do składania wniosków W ramach dofinansowania przedsięwzięć 
ze środków FUNDUSZU MAŁYCH PROJEKTÓW EUROREGIONALNYCH. 

Adresatem programu mogą być wszystkie niedochodowe organizacje 

lokalne, takie jak: władze samorządowe wchodzące w skład Euroregionu 

Karpackiego oraz jednostki organizacyjne podlegle tym władzom, społeczne 
organizacje wojewódzkie, powiatowe i gminne, organizacjewspólpracy gmin, 

izby gospodarcze, stowarzyszenia społeczne, kulturalne, zawodowe oraz 

inne organizacje pozarządowe działające na terenie polskiej części Euro

regionu Karpackiego. 

Preferowanymi rodzajami działalności wspieranymi przez Fundusz Małych 
Projektów Euroregionalnych są: zasoby ludzkie, studia nad planowaniem 

przestrzennym i rozwojem, wymiana kulturalna. rozwój demokracji lokalnej 

oraz rozwój gospodarczy i turystyka W regionie. 

Projekty powinny mieć charakter transgraniczny i opierać się na współ
pracy oraz być współfinansowane przez zagranicznych partnerów Euro

regionu. 

Projekty powinny być gotowe do wdrożenia, a ich realizacja musi zakoń
czyć się do 31 pażdziernika 1999 roku. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi 8000 ECU, a minimalny 

udział własny 25% całks>witych kosztów projektu. Projekty nie mogą 
mieć charakteru inwestycyjnego. Jedna organizacja może złożyć tylko jeden 

wniosek. 

Wnioski należy przesyłać do dnia 22 stycznia 1999 r. (decyduje data 

stempla pocztowego) do Sekretariatu Euroregionu Karpackiego, ul. 

Prochownia 4, 38-400 Krosno. 

Wzory wniosków oraz pełne informacje o warunkach formalnych uczest

nictwa W konkursie są dostępne W Sekretariacie Euroregionu Karpackiego. 

Dodatkowych inform?cji udzieła Łukasz Trybus pod numerem tel. (013) 

4364911 codziennie, W godz. 8.30 - 15.00. 

OGŁOSZENIA DROBNE 

HURTOWNIA AKUMULATORÓW. 

Części do 'ciągników i maszyn rol

niczych w tym T-25 A "Władymirec". 

Sprowadzamy części na zamówienie 

klientów. 
Zapraszamy. 

POM-MEX, Przemyśł, uł. Jasińskie

go 49, teł. 678-96-65, w godz. 7-16. 

GW-276/10 

PłLNłE sprzedam wieloczynnościo

wego robota "KENWOOD" na gwarancji. 

Teł. 679-02-77 po 16-tej. G-266 

SIATKA OGRODZE['JIOWA - Prze

myśj, ul. Kochanowskiego 22. Teł. 

670-73-95. G-287/5 

"ROGIPS" - zabudowa poddaszy, 

obniżanie sufitów, ściany działowe sys

temem rygi ps, szpachlowanie, malowa

nie, boazeria. Teł. 670-90-03. G-288/3 

SPRZEDAM Forda Escorta 1.3 (ben

zynowy), rocznik 1983. Stan bardzo 

dobry. Cena 6.500 zł. Teł. 670-69-63. 

G-290/2 

CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki 

meblowej samochodowej. Teł. 

670-49-77 w godz. 14-22. G-294/6 

NAUKA angielskiego w 5-osobowych 

grupach na wszystkich stopniach za

awansowania i w różnych przedziałach 

wiekowych. Teł. 670-06-49. G-296/2 

ŚWłĘTY MłKOŁAJ - roznoszenie pa

czek, cena 18 zł. Teł. 670-89-48 do 

22-giej. G-297 

PRACA DLA KAŻDEGO. Różne oferty 

z powierzonego materialu. Gwarantowa

ny zbyt i zaopatrzenie. Zarobki powyżej 

3 000 zl. Materiał próbny po otrzymaniu 

znaczka za 6,20. "ARTCENTER" Box 

14'19, 73-250 Doblegniew. 

G-300/2 
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'~ SPORT ~ SPORT ~ SPORT ?,~ 
PIŁKA RĘCZNA Pożegnanie z ekst~aklasą?_ .. 
Dla szczypiornistów CZUWAJ U dwa zaległe spotkania w Obornikach 

Wielkopolskich z tamtejszym METAPLASTEM miały ogromne znaczenie 
i były (ostatnią?) szansą na zdobycie pierwszych w tym sezonie punktów oraz 
przekazanie mało zaszczytnej roli "czerwonej latarni" tabeli rywalom. 

F Niestety, "kolejarze" tej szansy nie wykorzystali, ulegając dwukrotnie: 19:32 
;; (Pyś 5, Paluch 5, Blażkowski 4, Kalinowski 3, Batko 2) oraz 20:21 
tl (Pierwańtczuk 5, Paluch 5, Wiśniowski 2, Blażkowski 2, Batko 2, Kalinowski 
rl 4) i tym samym ich nadzieje na utrzymanie się w ekstraklasie stopniały do 
;; minimum. 
fj W pierwszym meczu, po niezłym początku przemyślan, ton wydarzeniom 
il na parkiecie nadawali gospodarze, przechylając ostatecznie szalę zwycięst-
1) wa na swoją stronę w pierwszym kwadransie po przerwie. W rewanżu 
i zaczęło się znakomicie dla "kolejarzy", grających bez kontuzjowanego 
;'; Jacka Pysia. Supremacja podopiecznych trenera B. Ozgi trwała przez trzy 

W wykonaniu Anny Sojki piosen- ;) kwadranse, a w 45 min. gospodarze - po raz pierwszy w tym meczu 
ki tej można słuchać od poniedziałku B - wyszli na prowadzenie, którego nie oddali już do końca. Duży wpływ na 

fe; ostatnie minuty gry miała czerwona - zdaniem przemyślan, niezasłużona 
do piątku na antenie RADIA HOT i _ kartka dla Tomasza Palucha, która "rozbiła" impet czuwajowców. Tuż 
codziennie okolo godziny 12.55 R przed końcem, po raz kolejny świetnie obronil strzal rywala Kulik, bardzo 
i godz. 16.55 w ramach cyklu "Pio- li dobrze grający Wiśniowski doprowadził do wyniku 20:21, Kulik znów 
senki turystycznych szlaków". Ij znakomicie się spisał, ale na 7 sekund przed końcem gry przemyślanie nie 

Zapraszam do wysłuchania kolej- ;i zdołali już wyrównać, przegrywając 16. mecz w tym sezonie. 

nych piosenek turystycznych i żeg- [1 POLBUT znów w 1lll'dze! 
larskich z czwartkowych "Fascyna- !/ 

"Gdzie ta keja" to kolejna pi 0- cjach ... " o godz. 21.00. ~ Znakomicie spisali się sztangiści POLBUTU podczas rozgrywanego 
senka z turystycznych i żeglarskich Jurek Krużel !; w Toruniu ostatniego rzutu III-ligowych rozgrywek, decydującego o roz-
śpiewników, znana z żeglarskich fe- Od redakcji \; dziale trzech lokat premiowanych awansem do II ligi. Przemyślanie wypadli 
stiwali i ognisk ballada autorstwa Przepraszamy Autora i Czytelników za % niespodziewanie dobrze i osiągając rekordowy w tych rozgrywkach rezultat 
Jurka Porębskiego. niekompletne "okienko" na str. 3. I) - 1610,6 pkt. - zajęli drugą lokatę za miejScowym Herkulesem, dzięki 
___ ------------------------ li czemu awansowali z czwartej na drugą pozycję w tabeli i znaleźli się 

Anna Radziwiłł o reformie 
lj w gronie II-ligowców. Awans wywalczyli: Bogusław Sanocki (342,6 pkt. 
fi w tabeli Sinclaira), Michał Kucharski (338,7), Krystian Sanocki (330,4), 
t1 Janusz Rajski (326,3), Wojciech Buczkowski (265,2) oraz Jacek Rabski 
;; (224,7), którego jednak punkty nie były liczone do zespołowego bilansu (liczy 
i! się wynik najlepszych pięciu zawodników). Gratulujemy! 
jj 
JEŹDZIECTWO Jubileuszowe odznaki 

Z dyrektorami szkół, pedagoga
mi, wizytatorami i przedstawicie
lami samorządów naszego regio
nu spotkali się w piątek, 27 lis
topada, Anna Radziwiłł I Jan 
Jastrzębski -doradcy minis
tra edukacji narodowej. Miejscem 
spotkania było II LO w Przemyślu, 
a tematem sprawy związane z re
formą systemu edukacji w Po
lsce. 

również staius nauczyciela i moż
liwości podwyższenia poborów. 
Chodziło zwłaszcza o to, jak do tej 
skomplikowanej sytuacji, do zmian 11 Podczas uroczystego spotkania z okazji 70. lecia Polskiego Związku 
reformatorskich, przygotowane są ~; Jeżdzieckiego, które odbywało się w Zamku Królewskim w Warszawie, kilku 
samorządy. Bowiem cała ta opera- n działaczy tej dyscypliny z naszego re~ionu oraz działających w nim klubów 
cja dotyczy gmin i powiatów. )O uhonorowanych zostalo okolicznOŚCiowymi odznakami PZJ. Najwyższą, 

Za najważniejsze problemy uzna- ii złotą honorową odznaką PZJwyróżniono Marka Misakiewicza - bylego 
la Anna Radziwiłł kwestie strategicz- lt zawodnika, wspólzałożyciela "Hubala", aktualnie trenera KJ w Stubnie 
no-finansowe: zatem strategię zróż- H i arbitra I klasy; srebrną - Józefa Pekańca, b. zawodnika, arbitra I klasy, 
nicowanego, stopniowego podwyż- if trenera i dyrektora Stadniny Koni w Kalnikowie. On też, wraz z dyrektorem 
szania poborów oraz sprawę organi- ;; Stadniny w Stubnie - Stanisławem Weresińskim - uhonorowa[1y został 
zacji dowozu uczniów. n ponadto odznaką"Zasłużonego dla rolnictwa", którą odebrał z rąk ministra Uczestnicy spotkania zasypali 

przybyłych pytaniami, które świad
czyly - jak się wyraziła A. Radziwiłł 
- o mądrym i spokojnym podcho
dzeniu do spraw reformy oraz znajo
mości przedmiotu. 

_ Te problemy będą nam towa- \" rolnictwa i gospodarki żywnościowej J. Janiszewskiego. Niezależnie od tego 
rzyszyć przez 4-5Iat- powiedziała, i;i wszyscy uczestnicy jubileuszowego spotkania otrzymali pamiątkowe medale 
dodając, że każda reforma ma swoją lt 70. lecia PZJ, który świętowal pod honorowym patronem premiera J. Buzka. 
cenę i zapewne będą trudne sytua- ;t C t d I I b' -

Nauczycieli interesowały, przede 
wszystkim, sprawy programowe (na 
ile reforma struktualna jest zarazem 
reformą programową), a ponadto 
plany nauczania, podręczniki, sieć 
szkolna - zasady tworzenia gim
nazjów i przechodzenia doń nau
czycieli. Przedmiotem ich troski był 

cje. Nie ulega zatem wątpliwości, iż n z ery me a e u aczowlan 
pojawi się trochę improwizacji i bala- :: Mlodzi karatecy z Lubaczowskiego Klubu Karate, prowadzeni przez 
ganu Uak przy remoncie). - Oby ;1 Czesława Stankiewicza, po raz korejny udowodnili, iż należą do scisłej 
tylko ten bałagan nie pozostał na " czołówki krajowej. Tym razem stało się podczas rozgrywanych w Biłgoraju 
stałe - skwitowała, dzieląc się przy ~; mistrzostw Polski kadetów i ju~ioró~ w karąte tradycyjnym,_ gdZie 
tym refleksją, że ma wewnętrzne 1, o medale ubiegało Się 129 zawodników I zawodniczek z 23 klubow. Na 
poczucie iż warto tę reformę prze- 4 najwyższym podium stanął junior Remigiusz Plucha, zdobywając "złoto" 
prowadz~ć. ' Jl w konkurencji kata; dwa srebrne medale - w kata i kumite - wywalczyła 

bs N juniorka AliCja Brząkała, a " brąz "w kumite - kadetka MałQorzata Miształ. 
:;' Tym razem "tylko" punktowane lokaty przypadły w udZiale pozostałym --------------------------- i\ zawodnikom LKK: Magdąlenie Majcher, Bartłomiejowi Mamczurze, Rafa-
'1 łowi Decowi i Pawłowi Switalskiemu, ale i oni są na jak najlepszej drodze 
;1 ku temu, aby w ~olejnych tego typu imprezach skutecznie "powalczyć" 
:;; o medalowe krązkl. 

Wszystko dla'AWS W Przeworsku 
W miniony czwartek (26.10), podczas trzeciej już sesji Rady Miejskiej 

w Przeworsku, wybrano nareszcie burmistrza tego miasta. Glosami 19 
radnych (przy 1 sprzeciwie i 3 glosach wstrzymujących się) zostal nim 
przedstawiciel AWS Janusz Magoń - dotychczasowy kierownik dzialu 
technicznego z ZPO "Vistula". Wiceburmistrza przeworszczanie poznają 
dopiero na kolejnej sesji, a Zarząd Miasta tworzą - poza burmistrzem 
- Elżbieta Cholewa, August Kogut, Roman Dudek, Andrzej Switalski 
i Robert Mokrzyckl. Wszyscy reprezentują AWS, a ponieważ wcześniej 
z tego ugrupowania wybrano również przewodniczącego Rady oraz jego 
dwóch zastępców - Akcja jest bezapelacyjnie "panią na Przeworsku". 

.Qs 
~~i 

Gospodarczy Bank Południowo-Zachodni S.A. 
we Wrocławiu 

ODDZIAŁ W PRZEMYŚLU, Kamienny Most 2 
wraz z Ekspozyturą we FREDROPOLU 

oferuje 
,. 

KREDYT SWIĄTECZNY 
Dostępny już od 1 grudnia br. 

Oprocentowanie - tylko 11 % na pół roku 
Możliwość udzielenia kredytu bez poręczycieli! 

ZapraszalT7y 

PRZEMYŚL, Kamienny Most 2 
tel. 678-55-15,678-29-29,675-02-45 

FREDROPOL, tel. 671-98-91 GW-299 

~ Tym razem same porażki... 
'" Pod znakiem porażek upłynęła naszym II-ligowcom ósma kolejka 
;: mistrzowskich bojów. Grający w Przemyślu pingpongiści NURTU ulegli 
H Brzostowiance Seko 5:10 (Z. Bodnar, P. Ruśnica, P. Blat, T. Kurasz oraz Z. 
ts Bodnar- T. Kurasz po 1), a ich koleżanki klubowe przegrały 4:10 w Borku 
W Starym z tamtejszym Leśpolem (M. Zubik 2, M. Oiawoł 1, E Chmielowiec 1). 
:1 Nie udała się wyprawa do Nowego Targu debiutującym w Ił-ligowym 
t! towarzystwie zawodnikom przeworskiego Orła, którzy przegrali z wice
~1 liderem tabeli - Gorcami - aż 1: 1 O (M. Frączek). Po tych grach zawodniczki f; Nurtu z dorobkiem 6 pkt. zajmują 1 O. lokatę w tabeli (ale po zweryfikowaniu 
tl nieodbytego meczu z Jasiołką Szebnie jako walkower mogą awansować aż 
fi na 5 miejsce), ich koledzy są na 9, a Orzeł- na 10 miejscu (oba zespoły mają 
tl jedynie po 4 punkty). 

KOSZYKÓWKA ~ "Wojewódzka" z pucharem 
i! Widoczny na zdjęciu (autorstwa asp. sztab. Zdzisława Wójcika) zespół 
~ koszykarzy, z Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej 
;i w Przemysiu zostal triumfatorem IV mistrzostw województwa "fajermanów" n w tej dyscyplinie, których stawką był puchar komendanta wojewódzkiego * PS.P. Zwycięzcy wywali wszystkie,trzy mecze i wyprzed.zi!i kolejno Kom~ndy 
\1 Rejonowe w Przemysiu, JarosłaWIU I LubaCZOWie. Turniej rozegrano w jaro
m sławskiej hali MOSi R i stai na dobrym poziomie, zarówno organizacyjnym, jak 
N i sportowym. 
{t 
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POGRANICZE 
sportowe 

Przed tygodniem Wydział Gier I Dyscypliny OZPN oficjalnie podsumował 
rundę jesiennąsezonu 1998/99. Tradycyjnie już uchylamy rąbka "tajemnicy" 
ze sprawozdania WGiD, którego analiza pozwoli wnikliwym obserwatorom 
wydarzeń na regionalnych murawach wzbogacić swoją wiedzę o tegorocznej 
futbolowej jesieni. 

• Podczas 16 swoich posiedzeń WGiD rozpatrywał 368 spraw, które 
dotyczyly: zawodników (146), klubów (204), trenerów i działaczy (2) oraz 
innych problemów (16); w porównaniu z rundą wiosenną br. odnotowano 
spadek o 52 sprawy, a w stosunku 00 jesieni poprzedniego sezonu (1997/98) 
- 0,36 spraw; w opinii WGiD świadczy to o dałszej poprawie organizacji 
pracy w kłubach. 

• W trakcie rundy jesiennej zastosowano 21 wałkowerów, w tym 12 
wobec zespołów młodzieżowych - za grę ukaranych zawodników albo nie 
wyjechanie na zawody. 

• W rejestrze 1 510 nałożonych kar różnego rodzaju odnotowano: 865 
upomnień, 234 nagany, 110 dyskwalifikacji, 8 czasowych oraz 293 pieniężne. 

• W rozgrywkach uczestniczyło 105 kłubów, reprezentowanych przez: 
108 zespołów seniorów, 87 drużyn juniorów oraz 69 młodzieżowych (tramp
karze młodsi i starsi, orlicy). 

• W rejestrach przemyskiego OZPN figurowało jesienią 6 735 nazwisk 
pi/karzy, w tym: 2 975 seniorów, 2 104 juniorów oraz 1 656 trampkarzy 
i orlików. 

• Prowadzący jesienne zawody arbitrzy 1 209 ra"y sięgali po kartki, 
w tym 110 czerwonych, a ich "rozdzielnik" - w rozbiciu na poszczególne 
klasy rozgrywkowe - ilustruje poniższe zestawienie: 

• Po rundzie jesiennej w punktacji "Fair-Płay" prowadzonej przez WGiD 
w poszczególnych klasach rozgrywkowych prowadzą: V LIGA - Leśnik 

Blrcza, VI LIGA - Sanoczanka Święte (gr. I) i Ursus Dachnów (gr. Ił); 
KLASA "A" - Unia Zaleska Wola (gr. ł), Błękitni Pełklnie (gr. II), LZS 
Maćkówka (gr. III) i Orkan Załuże (gr. IV), a w KLASIE "B" - Agro 
Chotynlec i Żurawianka II (gr. I), które nie mają na swoim koncie ... ani 
jednego karnego punktu oraz Żuraw /I Żurawiczkl (gr. II), który "zarobił" 
jedynie jedną żółtą kartkę (2 punkty karne); różnice pomiędzy liderami, 
a plasującymi się tuż za nimi rywalami są niewielkie i, na dobrąsprawę, realne 
szanse na zaszczytny tytuł na mecie sezonu ma również kilkadziesiąt innych 
zespołów. 

• Tradycyjnie już, skutkiem odmiennych zasad klasyfikacji (punktowa 
w OZPN: 5 pkt. za czerwoną i 2 pkt. za żółtą kartkę, a "kartkowa" - ilość 

czerwonych i żółtych kartek - w rankingu naszej redakcji) pewne różnice 
tkwią w "EKSTRAKLASIE BRUTALI" WGiD oraz "Pogranicza" po 
rundzie jesiennej (w naszej klasyfikacji, w nawiasach obok zestawienia 
czerwonych i żółtych kartek także średnia ilość kartoników "zarabianych" 
przez poszczególne zespoły w każdym meczu): 

KLASYFIKACJA OZPN RANKING "POGRANICZA" 
1. Gacovia Gać - 79 1. Gacovia Gać 7-22 (2,23) 
2. Czuwaj 11Krówniki -71 2. Czuwaj II Krów. 7-18 (1,67) 
3. Syrenka Roźwienica - 65 3. Syrenka Roźw. 5-20 (1,67) 
4. Czarni Oleszyce - 60 4. Czarni Oleszyce 4-20 (1,85) 
5. Wis/ok Świętoniowa - 60 5. Pogoń Lubaczów 4-15 (1,27) 
6. LZS Mołodycz - 59 6. LZS Mołodycz 3-22 (2,27) 
7. Gorliczanka Gorlicz. - 58 7. Sokół Sieniawa 3-14 (1,13) 
8. Bizon Medy.ka - 55 8. LZS Walawa 3-12 (1,66) 
9. Pogoń Lubaczów - 50 9. LZS Wólka Pełk. 3- 9 (1,09) 

10. Unia Łukawiec, 10. Virtus Orty 3- 6 (0,69) 
Huragan Gniewczyna - 50 

11. Łęk Ostrów 11. Wisłok Święton. 2-25 (1,80) 
Błękitni Grzęska - 49 

12. PiasllJKS II - 47 12. Unia Łukawiec 
Huragan Gniew. 2-20 (1,47) 

13. Orkan Zapałów - 46 13. Orkan Zapałów 2-18 (1,54) 
14. Dąb Dobkowice - 45 14. Golbalux Wiąz. 2-17 (1,73) 
15. Golbalux Wiązownica - 44 15. Granica Stubno 2-15 (1,13) 
16. Hetman Laszki, Piast Nowo- 16. Budowlani Szów. 2-13 (1,00) 
sielce, Juwenia Cieszanów - 43 

• B-klasowe zespoły Agro Chotyniec I rezerwa Żurawianki zakończyły 
jesień bez jakicholwłek kartek, po 1 żół1ej figuruje na koncie Luzaxu 
Lutków i Żurawia II Żurawiczki, 2 - Wesołej Zadąbrowie, po 3 - Łopuszki 
Wielkiej, Rożniatowa i Maćkówki; po 4 - Unii Zaleska Wola, Fenixu Leszno, 
LZS Duńkowice, Orkan a Załuźe i LZS Jankowice; po 5 "żół1ek" mają 
piłkarze Waltera Opaka, Błyskawicy Płazów, Mikulic i Pantalowic, a po 
6 - Błękitnych Pełkinie, Gwiazdy Wielkie Oczy i Wisełki Siennów. 

• Nie próżnowała jesienią również komłsja WGiD ds. orzecznictwa, 
która m.in. ukarała 10 sędziów: skreśleniem z listy arbitrów (1), czasowym 
zawieszeniem (2), upomnieniem (2), i karą pieniężną (5). 

TABELE JESIENI (II) 

9. LZS Mikulice 11 13-21 

10. Blękitni Wierzbna 10 17-26 

11. Tęcza Maćkówka 8 13-31 

12. San Gorzyce 8 10-29 

KLASA "A" - gr. łV 

. 1. Walter Opak a 22 28- 8 

2. Graniczni Krowica 22 26- 9 

3. Rolnik Wólka Krow. 18 23-14 

4. Błyskawica Płazów 15 21-15 

5. Gwiazda W. Oczy 15 J.9-19 

6. Zjednoczeni Zabiała 10 26-21, . 

7. Błękitni Zalesie 10 15-18 ' 

8. Lisie Jamy 10 17-25 . 

9. Orkan Załuże 6 6-33 . 

10. Ruda Różaniecka 4 9-28 

KLASA "B" - gr. I 
'1. Luzax Lutków, 16 17-13 

13 17-11 

13 19-17 

9 18-15 

5 7-22 

Beniaminek klasy "A" - UNIA ZALESKA WOLA - nie miał jesienią 
latwego życia i płacił przysłowiowe "frycowe" za brak doświadczenia 
i "ogrania". Zakończył rundę z dorobkiem zaledwie 4 punktów, ale wiosną 
może być już zupełnie inaczej, Wierzą w to również kibice Unii, z którymi 
rozmawiał dr Jan Hołówka, wykonując w pażdzierniku br. to zdjęcie 
- ilustrujące walkę o A-klasowe punkty na urokliwej murawie pod lasem ... 

powiedzieli o jesien i (3) 
ST ANISŁAW CHUDZIKIEWICZ - członek zarządu DYNOVII: - Jesien

ny "plan" wypełniliśmy z nawiązką, bo jeszcze nigdy nie udało się nam 
zdobyć w rundzie jesiennej aż 21 punktów. Mam jednak świadomość, że 
dorobek mógłby być jeszcze o kilka "oczek" wyższy. Największą naszą 
radością jest jednak to, ze na stałe weszło do łV-ligowego zespołu sześciu 
juniorów, z których niebawem powinniśmy mieć pociechę, bo Sówka, Hrycko, 
Wróblicki, Kamiński czy 15-letni Mielniczek, to bardzo utalentowani i rokujący 
nadzieje chlopcy, którzy przy rutyniarzach Gilu i Czerwińskim nabierają 
umiejętności gry wśród seniorów. Naszym celem jest lokata w środku tabeli, 
gwarantująca "spokój" na wypadek jakiejś kolejnej reorganizacji związanej 
np. z reformą administracyjną kraju. Wiosną "górę" ligi będziemy gościć 
w Dynowie i spróbujemy powalczyć. Jeśli chodzi o poziom jesiennych 
rozgrywek, był różny: od meczy godnych "czubu" III ligi, po bardzo słabe, na 
A-klasowym poziomie. Z zawodników, którzy "wpadli" mi w oko, wyróżnilbym 
bramkarzy - Ryszarda Ku/pę z JKS i naszego Rafala Sówkę; dużym 
talentem w obronie jest nasz Darek Wróblicki, na środku najlepszymi byli 
Orzechowski z JKS i nasz Wiesiek Czerwiński, a spośród napastników: 
Bartlomowicz i Pietryna z ,IKS, Antoni Wikiera z Czarnych Pawlosiów, 
Edward Slysz z Kamaxu i nasz 15-latek Pawel Mie/niczek, który - nie tylko 
moim zdaniem - byl odkryciem tej jesieni. Budującym akcentem jesieni jest 
dla nas również i to, że przybylo nam sponsorów indywidualnych i do firmy 
"Genesis" Witolda Sirego dołączyła firma "Sówpol" Józefa Sówki oraz sklep 
przemysłowy państwa Bogusławy i Zdzislawy Hadamów. Liczymy równiez na 
nowe wladze miejskie: poprzednie nam pomagały ... 

KRZYSZTOF STEFANOWSKI - prezes i trener KAMAXU: - Nie byla 
to dla nas zła jesień, gdyż plan w zasadzie wykonaliśmy: mamy 31 punktów, 
o 3 mniej, niż zakladaliśmy przed sezonem, ale też mamy świadomość, iż 
"sprezentowaliśmy" Dynovii - 2, a Strugowi Tyczyn - 3 punkty na własnym 
boisku. Byly też szanse uzyskać korzystniejsze rezultaty w kilku innych 
meczach, alew końcu nie można tylko wygrywać. Cieszę się z tego, że nasza 
młodzież "dogrywala się", nabierała rutyny i pewności siebie. Poziom 
rozgrywek nie byl najwyższy, chociaż jest 7-8 w miarę wyrównanych 
zespolów, które grają niezłą piłkę. Najlepsze mecze rozegraliśmy na wyjaz
dach - w Sarzynie, Ropczycach i przeciwko Resovii, a na własnym terenie 
nie wszystko nam wychodziło. Nie będzie w zespole żadnych zmian wiosną, 
w której mamy ten atut, że wszystkie zespoły z "czubu" tabeli - za wyjątkiem 
JKS - będziemy gościć u siebie. Spróbujemy powałczyć, chociaż, tak na 
dobrą sprawę, jeszcze nie wiemy o co idzie w tym sezonie gra. Niewy
kluczone, że coś się zmieni po zjeździe PZPN, mogą tez być pewne 
"przetasowania" po wejściu w życie reformy administracyjnej ... 

TADEUSZ SMUCZEK - kibic Żurawianki, wieloletni jej działacz: 
- Awans do VI ligi zmobilizowal naszą młodzież, która jesienią wkladała 
więcej "serca" do gry i treningów, sprawiając nam - kibicom - wiele 
radości. W ciągu jednej rundy, właśnie jesiennej, scementowal się niezły 
zespól, który może powalczyć o 2-3 lokatę na finiszu sezonu. Co więcej, ma 
on perspektywy przed sobą, bo garnie się do klubu sporo mlodzieży, a wśród 
trampkarzy młodszych już widać kilku chlopców, którzy mogą za kilka lat 
brylować na "dorosłych" boiskach. Ponadto od września ruszyły prace 
budowlane przy hali sportowej z prawdziwego zdarzenia, która znakomicie 
wesprze dzialalność naszego klubu. Patrząc na tą mlodziez, która niemał 
codziennie "tlucze" piłkę na boisku, jestem spokojny o przyszłość naszego 
70-letniego klubu. Jeśli chodzi o ocenę jesieni w I grupie Vł Ligi, to oceniam tę 
rundę dość wysoko. Prezentowała dobry poziom, na grę kilku drużyn było 
miło popatrzeć. Utworzenie tej klasy rozgrywek było dobrym pomysłem. To 
podciągnęlo futbolowe "doły", wyzwoliło ambicję i sportową "złość" na tzw. 
dalekiej wsi, wpłynęlo mobilizująco również na lokalne władze samorządowe 
oraz kibiców. Oby tak dalej ... 

HENRYK SZWAJCZAK - członek zarządu STARTU PRUCHNIK, 
kierownik "A "-klasowej drużyny juniorów: - Byliśmy debiutantami w VI 
lidze i nic dziwnego, że w pierwszych meczach płaciliśmy frycowe, ale od 
września, gdy powrócił do nas trener Roman Zaleski, który ostatnio szkolil 
Biało-Czerwonych Kaszyce, chlopcy się zmobilizowali. Mamy prawdziwą 
mieszankę rutyny z mlodością, polowę zespolu tworząprzecież ubiegłoroczni 
juniorzy. Chłopcy grają nieźle dla oka, angażują się w grę, ale znacznie gorzej 
jest jeszcze ze skutecznościa. Jeśłi chodzi o poziom VI-ligowych gier, to jest 
on, powiedzmy, przyzwoity, a: sama liga dla takich zespołów jak my okazała 
się nie tak straszną, jak ją "malowano": poza zespołami ze Swiętego 
i Łowiec, wszyscy rywale są do "ogrania". Z zespołów, które oglądałem 
bardzo podobał mi się np. Piast Nowosielce, ładnie dla oka gra też drużyna 
:;; Gaci, którą jednak gubią nagminne "pyskówki" na boisku. Sanoczanka 
Swięte jest zespołem o bardzo wyrównanym poziomie, bez zdecydowanego 
lidera. Z piłkarzy, którzy szczególnie wpadli mi w oko, wyróżnilbym Adama 
Ha/binę z Łęgu Łowce, Marcina Dmitrzyka z Żurawianki oraz - to nie 
kumoterstwo - naszego Janusza Mazura, który byl jednym z najlepszych 
strzelców tej jesieni, a wiosną powinien być jeszcze skuteczniejszy, gdyż 
zakończył budowę domu i będzie mial wreszcie czas na częstsze treningi. 
Gdybym miał krótko podsumować poziom A-klasowych spotkań juniorów, to 
powiem szczerze, iż jest on "niespecjalny" , chociaż w kazdym zespole widać 
po 2-3 bardzo zdolnych chłopców ... 

Puchar rozlosovvany 
W 1/8 piłkarskiego Pucharu Polski na szczeblu okręgu, w marcu przy

szłego roku spotkają się (gospodarze wyróżnieni tlustą czcionką): Huragan 
Basznia Dolna - Juwenia Cieszanów, LZS Makowisko - Czerwoni 
Cewków, Łęg Łowce - Gorliczanka Gorliczyna, Start Pruchnik - Orzeł 

Przeworsk, Polonia II - Dynovia, Bizon Medyka - Czuwaj I, Huragan 
Gniewczyna - Kamax, Łęk Ostrów - Polonia I. 1/4 zaplanowano na 14 
kwietnia, 1/2 -na 19 maja, a finał wojewódzki odbędzie się 16czerwca 1999 r. 



W listopadową, sobotnią, 

noc miałe,m przyjemność ot
worzyć dziesiątą już wystawę 

w jarosławskiej "Pub Galerii 
- Pirania". Tym razem zapre
zentowałem rysunki Leszka 
KUCHNIAKA. Autor rysun
ków, artysta rzeszowski, 
związany z Jarosławiem. Jak 
sam twierdzi jest to ukochane 
jego miasto, w którym spędził 
najcudowniejsze lata w swo
im życiu. A były to lata eduka
cji w Państwowym Liceum 
Sztuk Plastycznych w Jaro
sławiu oraz internat, w którym 
spędził pięć lat ze wspaniały
mi kolegami, znanymi obec
nie artystami, wspaniałymi 

wychowawcami - jak Dziur
man, oraz wspaniałymi peda
gogami - nieżyjącymi już Śli
wińskim, Tobiaszem, Piestra
kiem czy Kieferem. 

O Leszku na łamach 

"Pogranicza" pisałem 

w związku z jego jubileuszem 
20-lecia pracy twórczej i skan
dalem związanym z kradzieżą 
jego dorobku artystycznego. 
Proces ciągnie się do dziś i jest 
pożywką dla mediów. Leszek 
często tłumaczy się w telewizji 
i na łamach rzeszowskiej prasy. 
Omawiałem jego twórczość za
równo wtedy, jak i przy okazji 
późniejszej wystawy w Galerii 
Magnez w Przeworsku. Ograni
czę się zatem do klimatów Gale
rii Pirania w które' w trakcie 
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wernisażu Leszek, jako świato
wiec, przemawial w kilku języ
kach świata; efektownie wypadł 
japoński i węgierski. Może dlate
go, że są to najbardziej niezro
zumiałe języki oprócz chińskie
go. 

Leszek pojawił się w czerni, 
jak zawsze z klasą, elegancki 
i estetyczny, z uśmiechem ame
rykańskim, odsłaniającym garni
tur białych zębów, w czarnym 
kapeluszu z szerokim rondem. 
Kapelusz jest nierozłącznym re
kwizytem Leszka w życiu co
dziennym. 

UrodzH się w 1951 roku. Ab
solwent PLSP w Jarosławiu. 

Ukończyl studia na Wydziale 
Rzeźby Akademii Sztuk Pięk

nych w Krakowie, w pracowni 
prof. J. Bindury. Dyplom w 1976 
roku. Następnie studiowal sce
nografię w podyplomowym stu
dium w pracowni prof. A. Majew
skiego. Uprawia rzeżbę (poli
chromowaną), malarstwo i rysu
nek. Brał udzial w 70 wystawach 
zbiorowych. Mial ponad 30 wy
staw indywidualnych w kraju 
i zagranicą: w 1990 r. w Limbur
gu - Holandia, 1995 r. w USA, 
Center Of Art, w New Jersey 
oraz Boca Raton na Florydzie. 
American Biographical Institute 
Inc. nadał mu tytuł "Człowieka 
Roku 1995". W 1997 roku ob
chodzi/ 20-lecie pracy twórczej, 

Foto Czesław Dziaduś 

pokazując w BWA Rzeszów 
swój odzyskany po kradzieży 

dorobek. Brał udział w obcho
dach 50-lecia Liceum Sztuk Pla
stycznych w Jarosławiu, uczest
nicząc w wystawie "Artystów 
pedagogów szkół artystycz
nych", prezentowanej w Muze
um Narodowym Ziemi Przemys
kiej. Obecnie wykonał kilka sce
nografii do sztuk w teatrze rze
szowskim. 

W Pub Galerii "Pirania" 
pokazał rysunki z róż-

, nych czasów jako satyryczne 
spojrzenie na otaczającą rze
czywistość, przemijanie cza
sów, głupoty i rodzenia się no
wej głupoty. Rysunki obnażają 
i krytykują postawy niby słuszne, 
politykę i uczestniczenie w niej 
zwykłego człowieka. Duża for
ma rysunków i doskonały warsz
tat pozwalają na przyjemną za
dumę nad problemami pokaza
nymi w rysunkach 

Leszek to barwna postać 

w środowisku artystycznym. Po
znaliśmy się jeszcze jako współ
mieszkańcy jarosławskiego in
ternatu, potem spotkaliśmy się 
na Akademii w tej samej pra
cowni. Ja zaczynałem, gdy Le
szek robił dyplom. Mieszkaliśmy 
w tym samym akademiku na 
Dzierżyńskiego, gdzie Lechu 
dawał swoje popisy aktorskie, 
naśladując wiele postaci publi
cznych. 

W czasie wernisażu dał kilka 
próbek swoich umiejętności. 

Tradycyjnie, od właściciela pubu 
Adama Romskiego otrzymał ko
szulkę firmową pubu i galerii. 
Musiał uporać się z dużą butlą, 
złożyć tradycyjny podpis na fila
rze baru. Dla gości był tradycyj
ny smalec z ogórkiem kwaszo
nym, promocja piwa pobliskiego ' 
browaru połączona z losowa
niem nagród i upominków dla 
smakoszy żółtego płynu, były 

też na gorąco Uako że zima 
zawitała) bułeczki z kaszą i ka
pustą oraz dla wytrwałych 

pstrąg pieczony, o frytkach nie 
wspomnę (to wiadomość dla 
tych, którzy poszli na imieniny). 
Wernisaż zaszczycił nowy wi

cestarosta ziem naszych i okoli
cznych, środowisko przyjaciół 

pubu, artyści jarosławscy, biz
nesmeni, piękne panie i tajem
nicza nieznajoma. Wystawa 
czynna będzie do 17 XII 1998 r. 
A na zakończenie roku Władek 
Dzięgiel z rysunkami "Teściowa 
i zięć". Przewidywane atrakcje 
i dobra zabawa. 

Galernik 
Henryk Cebula 

MIKOŁAJKI 
JAZZOWE 

Centrum Kulturalne w Przemyślu zaprasza na Mikołajki Jazzowe, 
organizowane w dniach 4-6 grudnia br. Impreza tradycyjnie roz

poczyna się Małą Akademią Jazzu. Jest to koncert dla dzieci 

z udziałem duetu - wokalisty Jorgosa SkolIasa i puzonisty 
Bronisława Dużego i ma na celu edukację muzyczną najmłod
szych, a przy tym, wspaniałą mikołajową zabawę. Wieczorem, ci 
sami artyści, zainaugurują piętnaste już Mikołajki Jazzowe. Ich 
repertuar to kompozycje własne, stylistycznie oparte na spraw
dzonych formach szeroko pojętej muzyki jazzowej, które umożliwiają 
muzykom swobodną kreację artystyczną. Tego samego dnia od

będzie się również koncert rewelacyjnej wokalistki soul-jazzowej 

Grażyny Łobaszewskiej i Tria Jarosława Śmietany. W programie 
usłyszymy przeboje Grażyny Łobaszewskiej, a także wybrane 

standardy jazzowe i soul bluesowe. Nazajutrz wystąpią dwa znako

mite zespoły: Leszek Ku/akowski Quintet i Jazz Band Bali 
Orchestra. Natomiast w niedzielę wystąpi przemyska formacja 

jazzowa Marka Skubisza "Efemeryda". Mikołajki w pięknym stylu 
zakończy Sekstet Jana Ptaszyna Wróblewskiego. Każdy wieczór 
zakończy jam session, którego gospodarzem będzie Accustic 
Sound Trio. Jego leaderem jest Rafa/ Karasiewicz - organy 

Hammonda. Zespół powstał pod koniec 1997 r. Na jego repertuar 
składają się kompozycje leadera i standardy jazzowe. 

~~:~~~~~lłfg~!I'!.lI 
"Przeworska chata" 

W poprzednim numerze naszego tygodnika, na str. 14, omyłkowo 
zamiast zdjęcia ,,Pastewnika", znalazła się na wskroś wspólczesna 

prywatna rezydencja (patrz zdjęcie u góry). 
Nasi mili Czytelnicy z przyjemnością wytykali nam tę wpadkę, a z redakcyj

nego telefonu tryskały salwy śmiechu - śmiejmy się, śmiech to zdrowie! 
Czasami śmiech był szyderczy, ale rozumiemy to, wszak wytykanie potknięć 
bliźnim to naprawdę ogromna przyjemność. Przyszło nam również do głowy, 
że gdyby gazeta składała się z samych lapsusów, poczytność wzrosłaby 
niechybnie, a żywy kontakt z czytełnikiem gwarantowany, 

Wracając zaś do tej uwiecznionej na zdjęciu murowanej "przeworskiej 
chaty" z końca XX wieku ... Może za lat 200 lub 300 będzie typowym reliktem 
"kultury przeworskiej" schyłku naszego stulecia i tyle właśnie czasu upłynie, 
aż znajdzie się w jakimś np. "Pastewniku-bis", jak obecnie te urocze 
drewniane domki, które przecieź wtedy, gdy je, stawiano, były szczytem 
nowoczesności i chlubą gospodarza ... 

Redakcja 
P.S. Autorowi zdjęcia, doktorowi Hołówce, usilowaliśmy wmówić, że 

biesiadował w "Pastewniku" i potem wszystko mu się kojarzyło ... Ale się nie 
dał. Niniejszym więc gafę odkręcamy, tym skwapliwiej, że podpis informował 
na dodatek o ... "zjeździe turystycznym". Bijemy się w piersi i przepraszamy 
wszystkich zainteresowanych. 

A tak wygląda dworek w "Pastewniku". 



AGREGATVPRĄDOTW6RCZE 

niemieckiej 

firmy 

50 typów, zakres mocy od 2 do 400 kW 

P.P.H. "Pertex" Przemyśl, ul. Sportowa 3 

tel. 090375473, fax (016) 6281-594 

polecamy r6wnięż 

spalinowe pompy do wody "Geko". 

Zapraszamy!!! 

INSTALACJE SANITARNE i GRZEWCZE 
w NAJNOWSZYCH TECHNOLOGIACH 

PPH "R ó ż y c ki" 
Przemyśl, ul. Słowackiego 22, tel./fax 678-42-61 

Energooszczędne nowoczesne instalacje C.O. i C.W. 
- rury wielowarstwowe KITEC i miedziane -

DORADZTWO - SPRZEDAŻ - MONT AŻ 

-er kotły C.O. i C. W. -er podgrzewacze -er zawory termostatyczne -er 
- pompy - grzejniki - rury i złączki -

Zapraszamy 
w godz. 9 - 17. sob. 8 -12 

GW-032/4 

polecamy: A 
- stola~kę o~ienną i drzwiową jedno~am.o~ą } ENY i~ma!i 
- drzwI profilowane z płyty amerykansklej C 
- drzwi wewnętrzne i zewnętrzne - sosna FABRYCZNE 

- wg wyboru 

- elewacje - panel, Siding, boazeria MDF, panele podłogowe 

SAXON 

- kleje, zaprawy, docieplenia 

- cement, ościeżnice, styropiany, pianki, silikony, papy, folie budowlane 

- blachy ocynk., powlekane - cięte na wymiar 

- uszczelki do drzwi i okien 

- grzejniki ELEKTROLUX 

- energooszczędne grzejniki konwektorowe DIMPLEX 

PROWADZIMY SPRZEDAŻ RATALNĄ 

- do 5000 zł BEZ PORĘCZYCIELI 

~ ~ 

Przemyśl, ul. Mickiewicza 28 

tel. / fax 016 6702500 
ul. Grunwaldzka 13 

37 -700 Przemyśl 

, 
Przedsiębiorstwo 

Wielobranżowe HURTOWNIA MATERIAŁOW 

FARO BUDOWLANYCH 

Sp. z 0.0. 

PRZEMYŚL ul. Batorego 55 

tel. (0-16) 678-53-04 

fax (0-16) 678-80-58 

OFERUJE SZEROKI ASORTYMENT MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH 

> płyty pilśniowe w cenach producenta 

> okna dachowe FAKRO 

> stolarka drewniana jednoramowa »STOLBUD« GRYBÓW 

> stolarka drewniana »STOLBUD« SOKÓŁKA 

> drzwi profilowane z płyty amerykańskiej 

> docieplenia budynków 

> panele ścienne (13,11 zł/m2), panele podłogowe (32,24 zł/m2) 

> glazura, terakota, kleje, fugi 

> wkłady kominowe chromoniklowe 

> systemy rynnowe belgijskie i SCALA PLASTIC 

> masy betonowe wraz z transportem 

oraz wiele innych materiałów budowlanych 

UWAGA! Sprzedaż ratalna bez poręczycieli do kwoty 5.000 zł! 
Przy większych zamówieniach dostawa na plac budowy! 

Zapraszamy do naszych punktów handlowych: 
• Żurawica 496c, tel. 671-34-02 • Przemyśl, ul. Batorego 55 a • Bircza 122 . 

Godziny otwarcia punktów handlowych: 
od pan iedziałku do piątku od 7 do 1 6 

Sp61dzielnia Rzemieślnicza 
"Przyszlość" 
Rok zal. 1947 

w soboty od 7 do 1 3. GW-279/8 
o 

Firmowy punkt 
sprzedaży ~ STOLBU[)~ 

Sok6łka S~A. poleca: 

&' 
~ 

0° 
najlepszą w kraju stolarkę budowlaną: ,,~ 

-er OKNA I DRZWI Z DREWNA ~ * OKNA DWUSZYBOWE Z ARGONEM ~ ..... 
"l,{ DRZWI PROFILOWANE Z PŁYTY ~ 
AMERYKAŃSKIEJ $" 

() 
Przemyśl, ul. Jasińskiego 24 
teL/fax (016) 678-37-86 Zapraszamy! 

GW-185/26 

PROMOCJA l!! PROMOCJA l!! 
CENTRALNY SKŁAD MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH 

NOWO OTWARTY MAGAZYN NR ~ 
Przemyśl, ul. Lwowska 37 (teren "Faniny"), tel. 675-02·33 

Poleca materiały nowoczesne, ekologiczne: od cegły, cementu i wapna ... ro płyty 
gipsowe, tynki japońskie, stolarkę, glazurę ... , materiały budowlane, instalacyjne, 

kafle piecowe, instalacje z tworzyw sztucznych, stal budowlaną. 

Ceny promocyjne !!! 
Zapraszamy również do: Magazynu Nr 1 

Przemyśl, ul. Moniuszki 6, tel. 678-38-38, tel. / fax 678-32-47 
oraz do sklepu "Rzemieślnik" - materiały instalacyjne, narzędzia 

Przemyśl, ul. Grunwaldzka 13, tel. (0-16) 670-57-27 
PROMOCYJNY UPUST 

NA PŁYTĘ GIPSOWO-KARTONOWĄ NIDA GIPS -12 % 

Możliwość negocjacji cen i dostawy na plac budowy III 
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.. . . .. Jarosławskie Przedsiębiorstwo Budowlane 

. .. ~~. "BUDEXIM" S.A. 
8unEXłM~ 37-500 JAROSŁAW, ul. Poniatowskiego 53 

L.JPB,.. Ja~i~ław . tel.: (0-16) 621-28-21 do 26; fax: (0-16) 621-32-97 

O F E R U J E: 

mieszkalnych, usługowych, przemysłowych, 

T wyroby własnej produkcji zbrojarskie i ślusarskie, 
T masa betonowa płynna i zaprawy murarskie, 
T transport technologiczny (pompa STETTER i KAMAZBETY), 
T wyroby betonowe - płytki, obrzeża, krawężniki, 

T kręgi betonowe 0500,0 1000, 0 1200, 
T nakrywy nastudzienne, 
T pierścienie odciążające 0 1000 - 1600 

~~IJllllłilllll,lllill~.IIII~!łł_lłIJ~',~1 
T stolarkę okienną i drzwiową - SOKÓŁKA 
T papy termozgrzewalne, 

izolacyjne, 
nawierzchniowe 
styropian, 

T wełnę mineralną 

IZOLACJA 
ZDUŃSKA WOLA 

- TRZEMESZNO 
I'Dt\NG~ 

®.7ZOIJolu 
HOTEL "BUDEXIM" S.A. 

JAROSŁAW, UL. PONIATOWSKI~GO 53 
POKOJE 1-, 2-, 3-0S0BOWE 

CZYNNY CAŁĄ DOBĘ 

DBA X DWA! 
DBA O CIEBIE 
Dwie poduszki powietrzne 
w wyposażeniu standardowym. 

DBA O KIESZEŃ 
Po raz pielWszy w Polsce -
dwuletni pakiet ubezpieczeniowy 
OC, AC, KR, NW, MOTO ASSISTANCE
pierwszy rok bezpłatnie. 

GW-252/4 

OPEL e-
~---------- ZAPRASZAMY -----------1 

RES-TOP Sp. z 0.0. 

35-959 Rzeszów, ul. Rejtana 67 
tel. (0-17) 852 52 27, tel. / fax (0-17) 85242 30 

KORESPONDENCJA 
Ponieważ nie doczekałem się, choć

by jednej, reakcji merytorycznej (co też 
w końcu jest odpowiedzią) na artykuł 
pt. "Wszyscy znajomi królika" ("P" 
z 20 października br. - przyp. red.). 
zostalem natomiast .,napadnięty" przez 
"dworzan", ustosunkuję się tylko do tre
ści zawartych w publikowanych przez 
"Pogranicze" oświadczeniach. jako ten. 
któremu powiedziano: "Nie. warchołom 
i awanturnikom". 

Wcale nie jest ciekawe, że reakcje 
(riposty?), w stylu "środ~owego Gier
ka", wystąpiły ze stron, do których 
w ogóle się nie zwracałem. To standard 
w naszym kraju. "Solidarność" Zespolu 
Szkól Mechanicznych i Drzewnych 
w Przemyślu niby chce coś sprostować, 
ale zaraz zaznacza, że "Arogancki ton 
nie sklania do rzeczowej dyskusji ... ". Ja 
rozumiem, iż inna pozycja, niż głęboki 
skłon w stronę przełożonego (oczywiście 
z właściwej opcji), jest dla czlonków zwią
zku arogancka. Symptomatyczne jest to, 
że z każdym z osobna można prowadzić 
rzeczowe dyskusje, spierać się i mimo 
tego nie obraźać, jednak jak już przyjdzie 
do podejmowania jakiejś uchwały, to musi 

być ona "z ramienia i po linii". 
Nawet w tak krótkim oświadczeniu. 

jakie zostało przesiane do redakcji, nie 
mogli się uwolnić się od zbiorowej obludy. 
Nie krylem się ze wspólautorstwem ww. 
artykulu, więc jeżeli piszą o anonimowym 
rozmówcy. to prezentują wlaśnie swój 
zbiorowy styl. O tym, ze moje nazwisko 
nie zostalo wymienione od razu, zadecy
dowal redaktor (o co zresztą nie prosi
lem). A jeżeli anonimowy, to skąd ta 
wiedza: "Prywatne interesy, antypatie 
i urażone ambicje proponujemy zalatwiać 
na swój koszt a nie na koszt szkoly". 
Staram się odgadnąć. co za prywatny 
interes kryłby się za moim wystąpieniem 
i szczerze mówię: muszę zapytać o to. Bo 
jeśli, być może, chodzi o tę parę godzin. 
które mi przydzielono, to lepiej bym wy
szedl na tym, siedząc cicho. Występując 
tylko we własnym imieniu nie mogę zro
zumieć, że cokolwiek zalatwiam na koszt 
szkoly. 

Zabralem glos. ponieważ sprawa doty
czy tej, a nie innej, szkoly. Zostaliście 
urażeni, jak sądzę. tym, że - moim 
zdaniem - podejmując dyskusję nie mie
liście zielonego pojęcia o meritum spra-

wy. Ale według mnie, zaczęliście je mieć 
dopiero wtedy, gdy dostarczyłem Wam 
w tym kierunku podniety (12.10.98 r.). 
przekazując właściwe materialy. 

Zdaję sobie sprawę z tego. że nie 
jestem tak zdolny, jak kazdy czlonek 
"Solidarności", ale jednak jako przeciw
wagę stawiam to. iż zagadnieniom szkol
nictwa zawodowego poświęciłem ostat
nie dwa lata, w tym 160 godzin na dosko
nalenie z zakresu wprowadzania zmian 
w oświacie, a reform w szczególności. 
Byly to zajęcia prowadzone w oparciu 
o doświadczenia edukacyjne państw za
chodnich, potwierdzone stosownym cer
tyfikatem.· Posiadam też wiedzę w za
kresie doświadczeń innych CKU, dziala
jących w kraiu. Dziękuję za polecenie mi 
lektury "Projektu Reformy Systemu Edu
kacji", ale wydaje mi się, że nie minę się 
z prawdą, jeżeli powiem: przestudiowa
łem to opracowanie wcześniej, niż 
związkowcy je widzieli. Dodatkowo pro
blem jest w tym. że. czytając to samo. 
rozumiemy inaczej. Ze by nie być dluż
nym, polecam kilkanaście pozycji z wlas
nej biblioteki. zawierających zagadnienia 
dotyczące kierowania oświatą i wprowa-

dzania reform. Wyjaśniam też, źe nie 
mam żadnych antypatii i moja ambicja 
w żadnym stopniu nie jest urażona. Wiele 
lat wcześniej pisalem i mówiłem, iż nie 
interesuje mnie żadne stanowisko kierow
nicze w oświacie a ponadto, żeby moja 
ambicja nie miała zbytnich okazji do "ura
żania", od 1.01.98 r. przeszedłem na 
emeryturę· 

Ponieważ. nie tylko wg Was. przekro
czyłem jakieś obowiązujące normy, wyja
śniam, że, moim zdaniem, wszelkie nor
my przekroczyliście Wy. A czy ja je prze
kroczylem - ustosunkuję się do tego 
w dalszej części wypowiedzi, ponieważ 
ten sam zarzut spotkał mnie ze strony 
Rady Sekcji Regionalnej NSZZ "Solidar
noŚĆ" Pracowników Oświaty i Wychowa
nia w Przemyślu. Pismo od wyżej wspo
mnianej Rady to swoistego rodzaju ku rlo
zum, nie mówiąc już o megałomańs
kim zadęciu. Otóż owa Rada podaje, jak 
zostal przeprowadzony konkurs na dyrek
tora CKU, że nie czterech, lecz pięciu 
kandydatów bylo itd .. że wszystko odbylo 
się zgodnie z obowiązujących regularni
nem. Następnie, sygnujący to pismo Pan 
Kazimierz Marciak. wyjaśnia co, m.in .. 
jest celem powstającego (?) Centrum 
Kształcenia Ustawicznego (wyraźne klo
poty z interpretacją). W związku z tym 
mam pytanie: Czy podane informacje 
oznaczają to, Iż Rada Sekcji Regional
nej chwilowo zastępuje kuratora, czy 
też przejęła jego kompetencje? 

Ponadto Pan Kazimierz Marciak od
grywa "polityczną dziewicę", oświadcza
jąc w jakim to majestacie przeprowadzo
no konkurs na dyrektora CKU, w czasie, 
gdy" w kraju przeprowadzono niespo
tykane czystki, porównywalne z tymi 
w latach czterdziestych" (to cytat z wy
powiedzi człowieka. któremu nie da się 
przypisać rodowodu komunistycznego). 
W naszym województwie, do jakiego
kolwiek konkursu, nie mając "właś
ciwego" poparcia, może stanąć czło
wiek wyjątkowy naiwny. Wybiera się 
tylko spośród "naszych". Niektórzy 
nawet wypisują się wcześniej z "nie
dobrych" ,Organizacji... 

Wlaściwie to nie chce mi się już tłuma
czyć tym, którzy wciąż zabierają glos na 
temat zadań CKU, że najpierw niech się 
dobrze do tego przygotują, więc tylko 
odpowiem Panu Przewodniczącemu, że 
dla mnie sprawa powoływania komisji 
egzaminacyjnych jest sprawą wtórną. Pa
tologią edukacyjną nazwalem dążenie do 
roszerzania form ksztalcenia eksternis
tycznego, co zawsze odbywa się kosztem 
nauczania stacjonarnego, a zwlaszcza 
kosztem poziomu. Proponuję, żebyście 
opatentowali to "epokowe odkrycie", 
gdzie stwierdza się, że poziom eduka
cji zależy od dobrania odpowiedniego 
składu komisji, a nie od jakOŚci kształ
cenia. Glównym zadaniem tej instytucji 
jest dzialanie "w szczególności z uwzglę
dnieniem rynku pracy". Cale pismo Pana 
Przewodniczącego charakteryzuje się fo
rmalnym niechlujstwem, co wynika z te
go, iż ludziom, których opinie reprezen
tuje, wystarcza to, że stoją po właściwej 
stronie·, a o szczególy mniejsza (w którym 
to miejscu, Panie Przewodniczący, pisa
łem o "ubiegających się o maturę" ?). 

Podstawowym zarzutem, który sta
wiam, a celowo jest omijany, jest ten, 
że powołuje się nową jednostkę or
ganizacyjną I nie uważa się za stosow
ne wcześniej opracować analiz, zało
żeń organizacyjno-finansowych, pla
nów, okreśłenla modelu docełowego, 
harmonogramów Itp. Dzialanie ograni
cza się właściwie tylko do eksternistów. 
co powinno stanowić niewielką. wręcz 
marginalną część zadań CKU. Ale to 
wlaśnie jest łatwizna nie wymagająca pra
wie żadnego wysilku organizacyjnego. 
Mówienie. że to tylko tak na początek, jest 
zwykłym balamuctwem. Proszę też mi nie 
udowadniać, że jakiekolwiek wymienione 
wyżej dokumenty istnialy; no chyba. że 
ktoś chce mieć niezlą zabawę. To rezultat 
tych "konkursów". które wygrywają lu
dzie zupełnie nie przygotowani do kiero
wania zespolami ludzkimi i podejmowania 
decyżji. za to .. nasi". Ci ludzie popełniłi 
wszelkie możliwe blędy. nie przyjmując 
do wiadomości. że zarządzanie jest 
sztuką, której nałeży się uczyć, a sztuki 
wprowadzania zmian w szczególnoś
ci. Doskonale, jak sądzę, rozumieją to 
zagadnienie dyrektorzy. z którymi na ten 
temat mialem przyjemność prowadzić za
jęcia. Jako ciekawostkę podam, niewiary
godny być może dla niektórych fakt. że 
np. we Francji. do konkursu na dyrektora 
szkoły staje okolo 800 (często) osób i każ
da z nich musi legitymować się odpowied
nim przygotowaniem w zakresie zarzą
dzania oświatą. 

Nieproszeni adwersarze zarzucają mi 
arogancki ton, styl i język, a na dodatek 
smucą się z tego powodu. Zawsze na 
zewnątrz, jeśli można tak powiedzieć. 
wypowiadałem się w sposób dość wyraź
ny. chcąc uzyskać zamierzony efekt. Mo
gę bez trudu wykazać, że to właśnie Wy 
jesteście niezwykle aroganccy. Wasza 
arogancja to arogancja si/y, wynikają
ca z poczucia całkowitego bezpieczeń
stwa. Niezbyt szlachetne jest stawanie 
po stronie silniejszego, ale przecież inte
resy grupowe są najważniejsze (odgad
nijcie, od kogo dowiedzialem się, skąd 
naplyną "spontaniczne" protesty?). Wa
sze ulubione dzialanie - to zamiana siły 
argumentów na argument siły. To 
uczestnictwo w obłudnym spektaklu 
w stylu gierkowskim, z czego należy wnio
skować. że to ja jestem tym "warcholem 
i awanturnikiem". 

Jeżeli ktoś uwaza, że mój język wypo
wiedzi jest niedopuszczalny, to rozumie 
demokrację o tyle. o ile o nią walczy naco 
dzień. To oznacza teź. że nie czyta gazet, 
nie ogląda telewizji i nie słucha radia. Coś 
zacytuję: " ... Kiedy jednak zapoznajemy 
się z przewidywaniami MEN-u opracowa
nymi dla sejmowej Komisji Edukacji Nauki 
i Mlodziety w dniu 8 września 1998 r. włos 
się jeży na rJiowie każdego pedagoga 
i rodzica, który za kilka lat będzie codzien
nie posylal dziecko do zreformowanej 
szkoly. .. ", i: " .. Przygotowana przez Mini
stra Edukacji Narodowej reforma oświaty 
jest niepolska i dyskryminuje katoli
ków ... ". Zapewniam, że są to cytaty z bar
dzo "mocno poświęconego" dziennika 
i zdecydowanie "za". Przypominam teź 
sobie, jakie zadowolenie malowalo się na 
twarzach "demokratów" wówczas. gdy 
rzucano jajkami w glowę ministra i prezy
denta. Mogę tylko napisać, iź mam prawo 
mówić, co moim zdaniem jest zle. a urzę
dnik wojewódzki ma obowiązek udziele
nia rzeczowej i grzecznej odpowiedzi. 
I nie ma znaczenia czy pracuję w jakiejś 
szkole, czy też nie, żeby móc pisać 
o sprawach oświaty. Zawsze to robiłem, 
ale nie chcę się tutaj całkowicie przed
stawiać, aby przez przypadek nie być 
porównywanym z tymi. którzy swój pat
riotyzm oszacowali wymiernymi kwotami. 
Mnie patriotyzm kojarzy się z dążeniem 
do profesjonalizmu. Gdy jego brak (profe
sjonalizmu), zaczyna się mesjanizm 
w stylu: "dla narodu, dla społeczeństwa, 
dla dobra oświaty, etyka, honor, ojczyzna 
itd.". 

Pozostal jeszcze jeden ważny cytat: 
"Przypominamy, że ujawnienie obrad ra
dy pedagogicznej (pisownia oryginalu 
- MO) - czego dopuści! się wytej 
wymienionypedagog -stanowi narusze
nie obowiązującego w oświacie prawa". 

Art. 43 ust. 3,' Ustawy o Systemie 
Oświaty mówi: 
"Nauczyciele są zobowiązani do nieujaw
niania spraw poruszanych na posiedze
niach rady pedagogicznej, które mogą 
naruszać dobro osobiste uczniów lub ich 
rodziców, a także nauczycieli i innych 
pracowników szkoly lub placówki". 

Panie Przewodniczący Marclak I In
ni! Jeżeli wysnuliście z tego artykułu 
wniosek. że nie wolno ujawniać tematyki 
(chyba o to chodzilo?) obrad rady peda
gogicznej, to gratuluję umiejętności czy
tania ze zrozumieniem. Mogę też zapew
nić. że straszenie mnie sądem i komisją 
dyscyplinarną nie robi na mnie najmniej
szego wrażenia. 
Trochę przydługie to moje wystąpie

nie, ale co robić, gdy tylu oburzonych. 
Oburzonego Grona Pedagogicznego i dy
rekcji Zespolu Szkól Technicznych nie 
mam za co przepraszać. Pisalem tylko 
o znanych mi nauczycielach. Jeżeli rze
czywiście całe grono jest tak oburzone, to 
albo ci nauczyciele już tam nie pracują, 
albo stali mi się nie znani. W każdym 
przypadku problem znika. A swoją drogą, 
czy nie należy mi się jakaś wdzięczność? 
Przecież stworzylem wspaniałą okazję do 
publicznie wyraźonej tęsknoty za powro
tem obecnego Pana Kuratora. Być może 
Pan Kurator, wzruszony Waszym odda
niem. powróci w nowej roli? "Solidar
noŚĆ" z ZSMiD też ma mi coś do za
wdzięqenia: nie pierwszy to już raz 
wzmagam czujność rewołucyjną jej 
czlonków. 

Żarty żartami. ale tak naprawdę to 
kończę tłumaczenie czegokolwiek, komu
kolwiek. Przyzwyczajony jestem. po pros
tu. do grania w pierwszej lidze. Mogę się 
spierać tylko prywatnie. Poniewaź pozo
staje jednak we mnie wrażenie, ze moi 
adwersarze niewiele czytają, pokuszę się 
o jeden jeszcze cytat z wypowiedzi Józef y 
Hennelowej: " ... Czasem tylko chciała
bym pojąć, jak do tego wszystkiego 
ma się haslo "Solidarność", wymie
niane, skandowane, wciąż obecne na
rzędzie groźby, którym wywija się bez 
żadnych zahamowań". To właśnie, mo
im zdaniem, jest przyczyną tego. że trud
no o merytoryczną dyskusję. 

Jak na razie, to CKU powinno mieć 
nazwę: Centrum Egzaminowania Ustawi
cznego. Nic też nie wskazuje, aby w przy
szlości mialo się cokołwiek zmienić. Za
inicjowane działanie to wprowadzanie 
"centralizmu demokratycznego" (nie 
śmiem wymienić nazwiska twórcy). Sku
pienie w jednym ręku decyzji w sprawie 
powoływania komisji, jej skladu. decydo
wania o tym kto będzie przewodniczył, 
ustalanie stawek itp .. to najlepsza droga 
do tworzenia się koterii i niesprawiedłiwo
śCi. to "edukacyjny cyrk". Różnica polega 
tylko na tym. że pieniądze przechodzą 
w inne kieszenie i inne miejsca. ze szkodą 
dla szkół. Tu nie ma żadnej myśli twórczej 
(z mojej strony). te zjawiska zostały juź 
dawno opisane i sprawdzone w praktyce. 

Rozdaje się "taioniki". Łatwo moźna 
wyliczyć, że przy "wlaściwym" dzialaniu 
podstawowe wynagrodzenie może stać 
się dodatkiem funkcyjnym. Niektórym wy
daje się i na dodatek przekonują jeszcze 
innych, że herbata staje się slodka od 
mieszania. Wladze wojewódzkie (niekQ
niecznie oświatowe) nie miały nigdy dob
rego pomysłu na rozwiązywanie proble
mów kształcenia zawodowego, ale przed
tem, przynajmniej w kuratorium, byli lu
dzie, którzy 'inicjowali działanie w tym 
kierunku. aby rozwiązać ten probłem 
kompleksowo. Rozwijanie eksternistycz
nego kształcenia zawodowego, będące
go powiełeniem stacjonarnego, nie ma nic 
wspólnego z kształceniem ustawicznym. 
Wcałe nie żałuję. że odwołałem się do 

"czwartej wladzy", choć regionalna, to jak 
widać. dość skuteczna. 

Marek Ofiarski 
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KORESPONDENCJA 
Mając na .uwadze poprawę stanu 

bezpieczeństwa, stanu wykrywalno
ści i neutralizacji przestępczości, 

a także podniesienia w tym wzglę
dzie sprawności działania Policji 
w nowych strukturach organizacyj
nych po dniu 1 .01 .1999 r., jako Poseł 
na Sejm RP jestem poważnie zanie
pokojony stanem, kierunkami, za
kresem i efektami prowadzonych re
form w Policji. 

W szczególności wyznaczeni 
w tym względzie pełnomocnicy 

- Komendanci Wojewódzcy Policji 
- nie wiedzą, czy reformie poddać 
tylko likwidowane Komendy Woje
wódzkie miast, które straciły status 
województwa, czy też objąć nią tak
że pozostające Komendy Wojewó
dzkie włącznie z Komendantami 
i Komendami Rejonowymi Policji, 
które mają stać się Komendami Po
wiatowymi. 

Ponadto nad czym ubolewam, 
a co może rzutować na powodzenie 
reformy w Policji, nie przeprowadzo
no odpowiednio wcześniej konkursu 
na stanowiska kierownicze z moż
liwością tworzenia przez tych kiero
wników zarówno adekwatnych stru
ktur organizacyjno-wYkonawczych, 
jak i obsady personalnej, pozosta
wiając tak ważne decyzje w rękach 
dotychczasowych Komendantów 
Wojewódzkich Policji. 

Zgodnie z przyjętymi kryteriami 
naliczania etatów zreformowanych 
struktur Policji, o ich wielkości będą 
decydować następujące parametry: 
a) ludność - 60 % etatów; b) za
grożenie przestępczością, w tym 
ilość wszczętych i merytorycznie za
kończonych postępowań przygoto
wawczych - 25 % etatów; c) lud
ność miejska - 10-15 % etatów; d) 
miasta powyżej 300 tys. mieszkań
ców - 1 % etatów. 

Komenda Rejonowa Policji 
w Przemyślu posiada obecnie 303 
etaty i II kategorię, m.in. dwóch za
stępców komendanta KRP i odpo
wiednie zaszeregowanie kierownict
wa w stopniu. W myśl przedstawio
nych kryteriów naliczania etatowego 
w stosunku do tzw. statystycznej 
wykrywalności tej jednostki (od lat 
lansowanego w woj. przemyskim 
czołowego miejsca w kraju), diamet
ralnie różnego od faktycznego za
grożenia, tylko z tej jednostki należy 
zabrać 60 etatów, zmniejszając jej 
stan do 243 etatów, co oznacza 
spadek do III kategorii ( ... ) 

Stan osobowy przyszłej Komendy 
Wojewódzkiej Policji woj. podkarpa
ckiego ma wynosić 4 117 etatów, 
w tym 17 %, co daje wielkość 700 
etatów, dla samej KWP. W dalszym 
ciągu nie ma jasnych kryteriów, czy 
tak zreformowana KWP będzie wy
konywać wyłącznie funkcje nadzor
czo-koordynacyjne, analityczne, 
kontrolno-sztabowe czy też wyko
nawcze, szczególnie w sprawach 
zawiłych, skomplikowanych pod 
względem przedmiotowo-podmioto
wym śledztw. Szczególnie kiedy ma 
mieć wydzielone struktury do walki 
z przestępczością zorganizowaną, 
a pion dochodzeniowo-śledczy ma 

Poseł zaniepokojony 
kierunkiem reform w Policji 

być integralną częścią policji krymi
nalnej. 

Niezrozumiałe jest w tym kontekś
cie zmniejszenie etatowe KWP woj. 
podkarpackiego z 700 stanowisk do 
540 etatów i przekaząnie 160 etatów 
do komend powiatowych w Przemy
ślu, Tarnobrzegu i Krośnie - wbrew 
przyjętym kryteriom naliczania tych 
stanowisk ( ... ). Ze względu na roz
ległość zadań, obszaru działania i is
tniejącego faktycznego zagrożenia, 
w tym realizację funkcji wykonaw
czych, przyszła KWP w Rzeszowie, 
po zmniejszeniu etatowym już na 
wstępie, może stać się strukturą 

niewydolną. 

Etat KWP w uposażeniu jak i stop
niu służbowym jest diametralnie in
nym etatem, szczególnie wówczas 
kiedy zmniejszając etaty w KWP 
w Rzeszowie o 160 stanowisk, do 
wykorzystania z likwidowanych ko
mend rejonowych pozostanie 360 
osób bez możliwości delegacji do 
komend powiatowych, o ile będzie 
taka potrzeba. 
Wygląda obecnie, że samo kiero

wnictwo Policji kwestionuje od lat 
przedstawianą statystykę wykrywal
ności podstawowych przestępstw 

w rejonie podkarpackim pod wzglę
dem wiarygodności i rzetelności, 

podczas kiedy stan faktycznego za
grożenia tą przestępczościąjest dia
metralnie inny, skoro należy wzmoc
nić przyszłe Komendy Powiatowe 
Policji o przyznane ilości etatów 
wbrew przyjętym kryteriom. To właś
ciwie jaka jest prawda o stanie za
grożenia przestępczością? 

Reforma Policji nie jest możliwa 
bez wpływu i kontroli władz samo
rządowych regionu jako faktycznego 

gospodarza terenu. Do tej pory no
we władze samorządowe nie są za
poznawane z tymi reformami, nie 
znają ich głównych zalożeń oraz 
dotychczasowych i wdrożonych 

w tym zakresie decyzji, m.in. doty
czących naliczeń etatowych po
szczególnych struktur jako niezbęd
nych wielkości .do przyszłorocznego 
budżetu. 

Inne zagadnienie to wykorzysta
nie doświadczonej kadry struktur 
działalności podstawowej, która 
w tych warunkach niepewności zde
cyduje się do końca br. odejść z Poli
cji, ze stratą dla procesu wykryw
czego i skuteczności dzialania Poli
cji, która i tak nie jest najwyższa. 
Lużne kompetencje, które posiadają 
w tym zakresie pełnomocnicy, nie 
mają żadnego umocowania prawne
go. Wszystko to sprawia, le ludzie 
są zaniepokojeni przyszłością, co 
tylko może sprzyjać stanowi zagro
żenia przestępczością i brakiem ra
dykalnej poprawy po 1 stycznia 1999 
roku. 

Kolejne zagadnienie wymagające 
prawnej zdecydowanej regulacji, to 
niezwłoczne odetatyzowanie etatów 
policyjnych ze stanowisk logistycz
nych i określenie, kto w Policji, tak na 
dobrą sprawę, jest Policjantem. 

Poseł na Sejm RP 
Andrzej ZAPAŁOWSKI 

lek. med. Jan Hołówka 
• profilaktyka schorzeń nowotworowych 

• badania cytologiczne • schorzenia sutków 

• leczenie nadżerek • prowadzenie ciąży 

Przemyśl ul. Kopernika 23 

tel. 678-23·51 

poniedziałki, środy od 17 do 19. 

Rejestracja codziennie telefonicznie, osobiście 

F.P.H. "BARAŃSKI" - CENTRUM PODDASZY 
Przemyśl, ul. 29 Listopada 12 (dawny OTL) tel./fax (0-16) 670-87-77 

Poleca codziennie 10 - 16.30, 50b. 10 - 12 

- OKNA DACHOWE FAKRO® - FOLIE, WATĘ 'łIIfII'-
- STOLARKĘ DREWNIANĄ klejoną, naturalną i malowaną 

- DACHÓWKĘ - od 16,85* zllm2 brutto, - BLACHODACHÓWKĘ 

- PUSTAK POROTH ERM' - ceramiczny 36,5 cm, wsp. K = 0,37 - 96* 'zllm2 brutto 

DORADZTWO BUDOWLANE - dla kupujących bezpłatnie 

• ceny z transportem możliwość dostawy ł negocjacji cen 

... taki tytuł nosi książka autorstwa hm. Stanislawa Krakowskiego, 
obrazująca dzieje tego ruchu od roku 1909 do 1945. Jak pisze we wstępie 
autor - jej celem bylo przybliżanie braci harcerskiej, zwlaszcza tych kart 
mało znanych oraz uratowanie materialów, które mogły bezpowrotnie 
zaginąć. 

Na 182 stronach znajdziemy trzy zasadnicze części. Pierwsza - Ku 
niepodległości - przedstawia organizacje przedharcerskie i pierwsze lata 
skautingu oraz udział przemyskich harcerzy w walkach niepodległościowych. 
W części drugiej - W niepodleglej Polsce - omawia autor rozwóJ 
harcerstwa w okresie międzywojennym, sporo miejsca poświęca harcers
kiemu żeglarstwu, ruchowi zuchowemu, zlotom i prasie harcerskiej. Część 
trzecia zatytułowana - Zmagania z wrogiem - to udział przemyskich 
harcerzy w II wojnie światowej z uwzględnieniem działalności konspiracyjnej 
w łatach okupaCji hitlerowskiej. W aneksie - sylwetki instruktorów oraz lista 
strat poniesionych przez przemyskie harcerstwo. 

Rozpoczęcie pracy skautowej w 1911 r. pozwala zaliczyć dwie przemyskie 
drużyny harcerskie do najstarszych w Polsce. . 
"Aby drogę mierzyć przyszłą, trzeba wiedzieć skąd się wyszło" - te słowa 
Cypriana Kamila Norwida poleca autor obecnym drużynom harcerskim, by 
w większej niż dotychczas mierze sięgały do korzeni. Część harcerskiego 
dorobku w okresie minionych 80 lat obrazują zdjęcia (w liczbie 69). 
Tę cenną publikację (w cenie 15 złotych) można nabyć w Komendzie 

Hufca Ziemi Przemyskiej Im. Orląt Przemyskich przy ul. 22 Stycznia, tel. 
670-76-76. Okładkę projektował Roman Taworski. 

Stowarzyszenie Taksówkarzy Prywatnych "Kresy" 

SŁOWACKIEGO 

l'1 

KAZANÓW 

({) 678-40-40 670-61-61 
o f e r u j e przez całą dobę: 

• bezpłatny dojazd do klienta 
• obsługę imprez okolicznościowych 
• odwożenie i przywożenie dzieci ze szkół 

Przedsiębiorstwo Hurtowo - Detaliczne 

"A K M E" 
zaprasza do nowo otwartego sklepu odzieżowego 

W naszej ofercie: 

.... odzież męska (ubrania, płaszcze, spodnie, marynarki) 

DUŻY WYBÓR SWETRÓW! 

i" bieljzna męska ciepła 

, .. koszule i galanteria męska (krawaty, rękawiczki, jtp.) 

: .. odzież damska (kurtki, płaszcze) 

.. bielizna damska 

, .. wyroby pończosznicze (rajstopy, skarpety, getry) 

Zapraszamy 10 - 18, soboty 10 - 14 

PRZEMYŚL, ul. Jagiellońska 10 

GW-277 /4 
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Swięty 

Mikołaj ... 
.. . urodził się na przełomie "ł i łV w. 

w mieście Patara w Licji, w Azji 
Mniejszej (na terenie dzisiejszej Tur
cji) - wówczas części Cesarstwa 
Rzymskiego. Pochodził z bardzo za
możnej rodziny, jednak po śmierci 
rodziców odziedziczony majątek od
dał biednym, a sam wstąpił do kłasz
toru. Wyświęcony został na biskupa 
Miry. Zmarł 6 grudnia 327 r. 

Jest wiełe podań i przekazów 
o cudotwórczej działalności św. Mi
kołaja. Jedno z najstarszych pocho
dzi z przełomu V i VI w . i głosi 
o cudownym ocałeniu od śmierci 
trzech mlodzieńców. Drugie (z Vł" 
w.) mówi o ocaleniu rybaków, zagu
bionych podczas burzy na morzu. 
Najbardziej znaną i przytaczaną jest 
legenda o trzech pannach z biednej 
rodziny, którym św. Mikołaj ocalił 
honor, darowując złoto na ich posag. 

Kult biskupa Mikołaja , zapocząt

kowany na Wschodzie, rozprzest
rzenił się na całym świecie, a w kon
takcie z innymi kulturami nabierał 
łokałnego kołorytu . W religii prawo
sławnej. święty uznawany jest do 
dziś, za jednego z najważniejszych 
- obok Chrystusa i Matki Boskiej . 
Na Rusi pełnił jeszcze więcej funkcji 
- był patronatem płodności, naro
dzin, obfitości, chorych, a nawet fun
kcjonował jako stróż świata poza
grobowego i przewodnik dusz. Do 
Europy jego kułt dotarł na przełomie 
VII i VIII w., a już 100 lat póżniej, na 
Lateranie ufundowano mu kaplicę . 

W Polsce najstarszy śład św. Mi
kołaja znajduje się w "Kazaniach 
świętokrzyskich", zaś naj starsza 
modlitwa do tego świętego pochodzi 
z modłitewnika króła Zygmunta I. 
Obecnie w naszym kraju jest 327 
kościołów p.w. św. Mikołaja, który 
jako patron połskich parafii zajmuje 
" miejsce po św . Janie Chrzcicielu. 

Dzień przypominający św. Mikola
ja jest w kościołach wschodnich 
świętem obowiązkowym, tzn. wierni 
powinni uczestniczyć w nabożeńst
wie oraz w miarę możliwości po
wstrzymywać się od pracy. Tego 
dnia po mszy w świątyniach rozdaje 
się dzieciom prezenty. 

Szczególnie uroczyście obchodzi 
się dzień św. Mikołaja w Zyndramo
wej koło Dukli, gdzie ten wywodzą
cy się z Azji Mniejszej biskup, żyjący 
w pierwszych wiekach chrześcijańs
twa, jest patronem obydwu tamtej
szych cerkwi: prawosławnej i grec
kokatolickiej. W każdej ze świątyń, 
ikona św. Mikołaja znajduje się 

w tzw. namiestnym rzędzie ikono
stasu, to jest w pierwszym rzędzie 
po lewej stronie ołtarza. Święty Mi
kołaj jest nie tylko patronem cerkwi. 
Należy również do popularnych 
imion u wiernych obrządku wschod-
niego. 

Tadeusz Majcher 

Krzyżówka z hasłem 
POZIOMO: 1) kłująca broń 

(wspak), 6) katolicki klasztor męski, 
11) akty prawne o mocy ustawy 
(wspak). 12) pełno go w marchwi, 
13) np. Wersalski, 14) szczyt po 
łacinie, 16) rzeka w Kanadzie i USA, 
17) pląs (wspak), 18) na dętce, 23) 
np. ambra, 24) poddany, 27) lew 
w I.mn. 29) łobuz, 32) wyspy na 
Oceanie Spokojnym, 35) somnam
bulik, 36) kiedyś doradzał rołnikom, 
37) łekarz od nowotworów, 38) autor 
słynnego poloneza, 39) pradawny 
ptak. 

l2 

KUPON 

NR 48/392 

s 

PIONOWO: 1) węgierskie wino, 
2) nie epik, 3) pierwiastek lub heros, 
4) bezKresny obszar w Rosji, 5) imię 
męskie, 6) sześciu muzyków, 7) 
państwo w Pd. Ameryce, 8) nazwis
ko piosenkarza Salvatore ... , 9) puls, 
10) taka może pyć przyprawa, 15) 

. port w Belgii, 19) mieszkanki Polski , 
20) struś amerykański, 21) gatunek 
wierzby 22) nie wyż, 24) stolica lit
wy, 25) zimowy pojazd, 26) kwiat 
hinduski, 27) nie ciężki, 28) zamiary 
(wspak), 29) w ustach, 30) utwór 
poetycki, 31) stepowa antylopa, 33) 

Śnieżne macierzyństwo. 

Zima zawitała do nas w połowie lis
topada. W niedzielę, 15 listopada. wie

czorem zaczął padać śnieg i aosypywał 
w formie "kaszki manny" przez następne 
trzy dni. Potem przyszedł mróz, który 
z dnia na dzień nabierał mocy aż doszedł 

pierwiastek chemiczny, 34) rosyjs
kie imię męskie. 

Litery z p6ł od 1 do 18 utworzą 
hasło, które wystarczy nadesłać 
jako rozwiązanie w terminie tygo
dniowym od daty ukazania się 
numeru. Prawidłowe rozwiązania 
- NA KARTACH POCZTOWYCH 
Z KUPONEM - wpezmą udział 
w tosowanłu nagrody. 

ROZWłĄZANłE KRZYŻÓWKI 
Z N-RU 46/ 390. 

Haslo: "Żelazna kurtyna". 
Nagrodę otrzymuje p. Dariusz Szeze

j:'3niee z Przemyśla. Zapraszamy do 
redakcji. 

Fot. Jan LEŚNIEWSKI 

do minus 10 stopni C. Na szczęście po 
śnieżnym i mroźnym tygodniu 24 XI na· 
stąpiła odwilż . Jeśli wierzyć góralom i leś
niczym - tegoroczna zima będzie śred
nia, z pokrywą śnieżną i 15-stopniowym 
mrozem. Tak też wynika z obserwacji 
naszej Pogodynki. Jeśli chcecie Państwo 
mieć wlasną prognozę pogody na rok 
1999 obserwujcie ją przez kolejnych 12 
dni (od lucji 13 bm. do Wigilii). A oto, co 
gloszą przyslowia: " Na ŚW. Barbarę 
(4 XII) bloro, będzie zima jak zlata"; " Na 
Adama (24 XII) pięknie, zima prędko 
pęknie"; "Gdy w Narodzenie pogodnie, 
będzie tak cztery tygodnie". 

PIECZEŃ INDYCZA 

W SOSIE KAPAROWYM 

1 kg piersi z indyka. 50 dag dymki 
.10 dag chudego wędzonego boczku 
w plasterkach. 3 dag kaparów. 1 pu
szka (210 mł) tuńczyka. 3/4 pojem

nika (15 dag) gęstej kwaśnej śmietany 

• 2 fiłety z sardeli • 2 łyżki oleju 
• 2 gałązki natki pietruszki • kilka 
kropił soku z cytryny. sół • pieprz 

• płasterkl cytryny do dekoracji. 
Mięso umyć , osuszyć , oprószyć sołą 

i świeżo zmiełonym pieprzem. Natkę piet
ruszki opłukać, oderwać listki od gałązek : 

Na mięsie ulożyć plasterki boczku (tak, 
aby plasterki zachodziły na Siebie) i piec 

50 minut w temperaturze 200°C. Po 30 
minutach polać mięso szklanką wody. 
Przygotować SOS: tuńczyka osączyć , 

zmiksować na puree z kaparami i liłetami 
z sardeli. Wlać kwaśną śmietanę, wymie
szać, dodać 1/ 3 szklanki sosu z piecze

nia. Wszystkie składniki ponownie wy
mieszać. Dymkę oczyścić, oplukać, po
kroić na kawałki. Mocno rozgrzać olej na 
patelni, smażyć na nim cebulkę 5 minOt, 
nie przerywając mieszania. Przyprawić 
do smaku solą i świeżo zmielonym piep
rzem, wlać 1/3 szklanki wody, zagoto
wać. Dymkę przełożyć na talerzyk. Do 
wywaru dodać punie z tuńczyka, wymie
szać, krótko zagotować na małym ogniu. 

Przyprawić sokiem cytrynowym, solą 

oraz pieprzem. Mięso pokroić na plastry, 
przełożyć z jarzynką i odrobiną sosu na 

półmisek. Resztę sosu przelać do sosje
rki, podawać osobno. Pieczeń udekoro
wać plasterkami cytryny. Podawać bez

pośrednio po przyrządzeniu . 
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